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Topeltritkkondsus
Ja EPL küsimas
Jälle riigipäevale
Riigipäeva esildiste seas, mis esitati uuele riigipäevale, esinevad järjekordselt

baltlaste topeltkodakondsuse küsimus ning Eesti Päevalehe pressitoetus. EPL
osas nõuab Per Ahlmark (fp) juba kolmandat korda, et riigipäev valitsuselt
nõuaks selliste juhendite andmist Presstödsnämndile, et viimane lõpetaks eest
laste ajalehe diskrimineerimise. Topeltkodakondsuse küsimuses nõuab valitsuse
abi olukorra likvideerimiseks Kurt Söderström (m) j.t.

I‘er Ahlmark (fp) oma esil
dises kordab tõsiasja, et EP1,
vastab kõigile pressi produkt-
sioonitoetuse määruse nõuetele,
kuid ci ole toetust sellegipoolest
saanud. Ajaleht ilmub mitte
rootsi, vaid eesti keeles. Ahl-
rnark, vaadeldes Fressiöds-
nämndi motiveeringuid tagasi
lükkamisel aastate! 1971-1974.
konstateerib, et 1971 — 197:)

Küsimus eestlastele:
Kuidas tunnete end
rootsi

Svenska Dagbladet avaldas möödunud nädalal intervjuudesarja eestlastega.
Ajalehe kaastööline Monica Anrep-Nordin, kelle en<to> aadli päritoluga suguvõsa
pärineb Valgamaa Sooru mõisast, olles Rootsi kanda kinnitanud juba 17-ndal sa
jandil, on vestelnud eestlastega pearõhku asetades sotsioloogilisele ja inimlikule
situatsioonile pärast eesti rahvusgrupi 30-aastast viibimist siin maal.
Monica. Anrep Nördin inter

vjueeris esimesena 19. j tuin uu
ril Kest! Päevalehe peatoime
tajat Juhan Koklat eestlaste
üldisest kohanemisest, küsides
kuldas on olnud eestlaste koha
nemisega ja kas nende elus
võõrsile sattumine on toonud
kaasa revolutsiooni nende elus.
Ta on saanud vastuseks, et
eestlased on täielikult kohane
nud, tunnevad end hästi, kuid
peavad end ka rootsi kodanike
na eestlasiks. Paljud läheksid
kodumaale tagasigi, kui see
saaks vabaks. Kui eestlased 30
a. eest saabusid, puudus Rootsil
praegune ”sisserändajate”

aparaat, eestlastel tuli omal
algatusel õppida keelt töökoh
tadele minnes ja kohaneda sa

muti omal käel. Neil tuli ka
omal algatuse! üles ehitada
oma, kultuurielu: koolid, kirja
stused, kirik, organisatsioonid.
Ka oma ajalehti hakati välja
andma ja nendest ilmub EPl
praegu kaks korda nädalas
ilma riigi pressitoetuseta, kuigi

lehel on oluline ühiskondlik
funktsioon täita. Toetuse puu
dumine teeb ajalehe kalliks,
mis on eriti pensionäridele
tunduv koorem.

Intervjuu oli paigutatud üle 8
veeru, 2-veeruse pildiga.

Teine Monica Anrep-Nordinl
intervjuu oli tehtud kahe noo
rema põlvkonna esindajaga: 12-
aastasena Itootsi saabunud Tiiu
Andersoniga, kes on abielus
eestlasega ja on kasvatajaks
eesti lasteaias ning Tarmo Se
paga, kes on sündinud Rootsis,
peab end sellegipoolest eestla
seks ja on aktiivne selline, m.h.
reporterina Kesti Päevalehele,

Tiiu Anderson on rõhutanud,
et ta peab suureks väärtuseks
kaksikkultuurilisust ja selles
vaimus on tema perekond kas
vatanud ka lapsi. Temal ja tsi-
viilinsenerist abikaasal Enn
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üteldi, et leht ei ole ei päeva,a-
jakirjanduse tüübist ega oma
teiseiise ajalehe raskusi kon
kurentsi mõttes. 1974 aastal

üteldakse aga aiouit, et lehel ei
ole konkurentsi mõne teise
päevalehe poolt, kusjuures va-

Järg lk. 8

V älismaalasile
kommunaalne
HÄÄLEÕIGUS
Kommunaalse hääleõiguse uurimus sisserundajatole esitas va

litsusele ettepaneku, et kõik välismaalased, kes on elanud üle kol
me aasta Rootsis, saat ed omavalitsuse valimisil hääleõiguse juba
järgmiste valimiste ajal. Ühtlasi on võimalik nendel ka kandidee
rida ümavalitsusvniimisii. Mitterootsikodanikud saavad ühtlasi
hääleõiguse ka kirikuvalimisii, kus eelduseks on ainult, et nad kuu
luvad vastava koguduse liikmeskonda. Rootsis on praegu 390 UUO
välismaalast. Ei ole aga teada, kui suur osa nendest vastavad :i
aasta-reegi iie.

Kuno, sisserändajate poliiti
line kaa! vastava seaduse keh
testamisel väga paljudes oma
valitsustes silmapaistvalt suu
reneb, võib eeldada, et reform
aitab kaasa senisest suuremal
määral vähemuste vajaduste
arvestamisele omavalitsustes.

Statistika Keskbüroo andme
tel on nende kümne omavaiit-

susühiku hulgas, kus on enim
välismaalasi järgmised kom
muunid: Olofström 18,9 prot
senti, Siirahammar 18.5 Hail-
sluhammar 15,6, Värmdö 15,
Üpplands —Väsbv 14,7. Skinn -
satteberg 14,1. Botkyrka 13,7,
Södertälje t3,3, Oxelösund ! t. 1,
Nacka 12 protsenti.

Nendes kommuunides on eriti
rohkesti soomlasi.

Kiiltuurauhind
GÖTEBORGI
KOORIDELE
Rootsi Eestlaste Esinduse Kultuuriauhinna 1975. aastal saavad

Göteborgi Eesti Naiskoor ja Göteborgi Eesti Meeskoor. Auhinna-
zhürii tegi vastava otsuse reedel, 24. jaanuaril. Auhind antakse üte
eriaktiisel Stockholmis laupäeval, 8. märtsil.

Intervjueeritud noored: Epp Lohk—Sundström ja Tarmo Sepp.

Tänavune Kultuuriauhind
pidi vastavalt statuudile mi
nema teenete eest seltskondlik -
kultuurilises tegevuses. Zhürii,
kuhu kuuluvad Aarne Võting
Esinduse, Jussi Rnmot teatri,
Johannes Kant lauijaskonna ja
Juhan Kokla ajakirjanduse
esindajana ning Kultuuriau-

alallne sekretär Arvi

Moor, leidis üksmeelselt, et
Göteborgi eesti laulukooride
panus nii indialikus kuhisorirsus
kui ka kogu eestlaskonna kul
tuurilises eneseavalduses on
olnud pidev, üiien-õtv ne ja vää
riks tasemega.

Auhind otsustati maarata
kummalegi koorile poolitatult
võrdsetes osades. '•
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CIA & KGB
USA ajakirjandus on pärast

Watergate afääri päevakorralt
kadumist koos president Nixoni
lahkumisega, saanud uue
"kondi” puremiseks n.n. "CIA-
afääri" näol. Atakk on inten
siivne ja "paljastajaina” on
rakendatud endisi keskluure
ametnikke, kes massmeediu-
meis ja eriraamatutes oma sü
dant puistavad, kas siis süüme
hellusest vöi lihtsalt rahaahnu
sest, sest ka oma endise leivaisa
reetmisega võib tänapäeva
maailmas raha teenida. CIA
skalbi jahil on kogu USA va-
semlus ja see on valmis häid
tunnistajaid kinni maksma.

Olukord on faktiliselt koo
piaks Rootsi avalikkuse tähe
lepanu pikka aega köitnud IB-
afäärile, mille kutsusid esile
vasakäärm uslalikud ajakirja
nikud FIB /Kulturfrontis ilmu
nud artiklitega ja ühe asjaosa
lise raamatuga, millest selgus,
et autorid lihtsalt pikemat aega
teostasid luuret rootsi riigi
kaitselise luureaparaadi vastu.

Vasakäärmuslikud elemen
did olid Rootsis, samuti kui
nüüd USA-s, vihased ja vapus
tatud esijoones selle pärast, et
kommunistlikke ja vasakäär-
muslikke katteorganisatsioone
kui ka nende tegelasi hoitakse
n.ü. ”silma all”, kuna demok
raatlik riigivõim ei pea võima
tuks, et just need elemendid
teatud hetkel võiksid muutuda
ohtlikeks riigis kehtivale kor
rale.

Rootsis oli valitsusvõimu!
palju tegemist meetodi laidmi-
sega, kuidas massimeediumide
hüsteerikast jagu saada, kuid
lõppudelõpuks julgeti asjaosa
lised kohtu alla splonaazhis ja
kuigi see menetlus tekitas to
hutu vaiukarjatuse kommu
nistlikul poolel, kes leidis, et
tegemist on ”sõnavabaduse
lämmatamisega". siis ometi
vaibus massipsühhoos ja ruumi
jäi arutlustele, kus lõpeb zhur-
nalistika ja leus algab riigivas
tane spionaazh.

USA-s on president Ford. hel
laks tehtud oma eelkäija kur
vast, saatusest, rutanud appi
kerkivale opinioonile ja moo
dustanud erikomisjoni USA
riikliku luureorgani tegevuse
uurimiseks, et alla kriipsutada
enda suuremat demokraatlik
kust võrreldes teiste presiden
tidega minevikus. Kogu asi on
aga. nagu oodata võis. kangesti
meeldima hakanud Kremlile,
kes teatavasti juba aastate
jooksul on oma mõttekaaslaste
kaudu kiüines suutnud just
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ameerika CIA-t hoida peksu
poisi positsioonis massmee-
diumeis, samal ajal kui N. Liidu
enda kurikuulus KGB on selle
kriitika varjus elanud vaikselt
ja märksa harvemini puuduta-
tult. Isegi skandaalid, kus N.
Liidu Londoni saatkonnast sada
ametnikku maalt välja saadeti
Briti võimude poolt KGB-agen-
tidena, ei ole suutnud eriliselt
KGB-d kompromiteerida, kes
rahuga on allveelaevade kaudu
saatnud Iirimaale ja Inglis
maale uusi agente ja IRA-
meestele pomme süütute kon-
danike terroriseerimiseks.

Barronsi ulatuslik ülevaade
N. Liidu KGB-st täpse agentide
nimestikuga ei ole isegi välti
nud ”registreeritud KGE-
meeste” ja spioonide vastu
võtmist uutes maades diplo
maatidena, spordi- ja kauban
dusesindajatena jne. Alles äsja
juhtisid rootsi ajalehed tähele
panu vene kunstnikule, kes ku
ningat saadeti maalima Mosk
vast ja kes Barronsi raamatu
järele kuulub KGB-informaa-
torite hulka just juhtivate rii
gimeeste miljöö osas, millises
se ta kunstiga kergesti pääseb.
Et asjaga midagi korrast ära
oli, kriipsutas alla skandaal,
kus üks soomlasest suhtleja oli
kohtamise kuningaga lubanud
korraldada väärtusliku ikoona
vastu (mida tavalisel inimesel
ei lubata N. Liidust välja vila).

N. Liidu teadeteagentuur
asus U8A CXA-iahti kiiresti ära
kasutama, juhtides tähelepanu,
et USA-1 ja lääneriikidel ei ole
mingit õigust Euroopa julgeo
lekukonverentsil nõuda suu
remaid vabadusi ja inimõigusi
N. Liidus ning kontakte ja
ideedevahetamist üle piiride,
kui kõigile selge on, et ”põhilisi
inimõigusi on mõnitatud n.n.
vaba maailma juhtivas riigis".
TASS ei varja rõõmu, et lääs on
N. Liidule järjekordselt kätte
mänginud vaheda ideelise rel
va, eriti kus just ameeriklased
on olnud kõige suuremad N.
Liidu opositsiooni toetajad ja
vähemusgruppidele (näit. juu
did) vabaduste nõudjad.

Ka N. Liidu ajakirjandus on
rutanud kirjutisi tooma, kus
tuuakse andmeid CIA vastu
tõstetud süüdistustest ameeri
klaste endi allikate järgi. Eriti
tõstetakse välja teadet, et CIA l
on võimalus moodsa elektroo
nika abiga jälgida iga kodaniku
tegevust tema kodus. Muidugi
ei pilksatatigi, et K. Liidus on
kodanike kontrollimine ammu
seks rutiiniks ja totaalse! kasu
tuse! nii tohutu arvu nuhkide kui
ka areneva elektrooniliste apa
raatide abiga, mida lääs nii
lahkelt viimasel ajal N. Liidule
annab. Elektroonika kujuneb
totalitaarsetes riikides kaht
lemata kõige efektiivsemaks
kodanike jälitamis vahendiks
hällist hauani.

Kui ka läänemaailmas ikka ja
jälle püütakse vördmärki seada
ameerika CIA, rootsi IB ja SÄ
PO. inglaste IS, saksa BND
ning venelaste KGB-GRU ja
ida riikide vastavate asutuste
vahele, siis ometi oss vahe tohu
tu. Demokraatiates on vastu
luure hädavajalik eeskätt de
mokraatia kui sellise olemasolu
kindlustamiseks ja kodanike
vabaduste kaitsmiseks totali
taarsete kukutam isplaanide
vastu, kuna diktatuurides on

Atlandiliidu nõupidamise lõpul
möödunud aasta detsembris aval
datud kommünikees üteldi muu
seas. et kava kohaselt, kuni 1978,
aastani on ette nähtud liidu liik
mesriikide sõjajõudude osaline
suurendamine, millega käib kaa
sas nende ulatuslik modernisee
rimine. Milles moderniseerimine
tegelikult seisab, selle kohta üteldi
lühidalt, et mõeldud on tähtsamate
väeliikide varustamine üllmood-
sate abinõudega elektrooniliseks
sõjapidamiseks.

Otsides vastust küsimusele, mil
lised need abinõud võiksid olla, on
loomulikult vaja vaadelda sõja
tehnika arengut viimastel aastatel.
Võrdlemisi head võimalust selleks
pakuvad Ühendriikide kongressi
mitmesugustes komisjonides toi
munud ülekuulamised seoses rii
gikaitse eelarveliste kulude aru
tamisega. Ameerika ajakirjanikud
Robert Skole ja Paul Dickson on
kogunud kõik senised avaldused
Pentagonilt ja rohketelt tunnista
jatelt kongressi ülekuulamiste!
Materjal on toodud raamatus
”Automatiseeritud lahinguväli ”,
mis vahepeal ilmus ka rootsi keeles
kirjastuse Askild & Kämekull väl
jaandel.

Sisuliselt on peamiseit tegemist
tsitaatide koguga, mis annab
võrdlemisi üksikasjalise ülevaate
ameerika sõjatehnika arengust ja
rakendamisest lahinguvälja! USA
on kulutanud miljardilisi summa
sid oma konventsionaalsete sõja
jõudude moderniseerimiseks, ilma
et sellest avalikkuses oleks olnud
kuigi palju juttu. Katsed on suu
remail jaolt, toimunud Vietnamis
ajal, mil ameerika väed sealsest
sõjategevusest osa võtsid. Koge
musi on hiljem täiendatud lahin
gulisel väljaõppel kodumaal.
Nõnda on kordamööda loodud
omaette arsenal elektrooniliseks
sõjapidamiseks. Siia kuuluvad
sensorirt vaenlase liikumiste re
gistreerimiseks maastikul kiiker-
siliikud öiseks nägemiseks, detek
torid inimolendite avastamiseks,
pommid laserkiirte juhtimisel jne.

Sensorid on komplitseeritud
aparaadid, varustatud väga tund
like kuulamlsseadmetega ja väi
kese raadiosaatjaga. Ta annab
Informatsiooni nii läheneva vaen- !
lase huiga kui transpordi vahendite

Eestlanna
käsitööedu
Ajakirja ”Femtna” võistlusel

"ilusat jäägilongttst" tull esimese
vile hulka Uppaala-eestianna Inga
Thomasson, kes võistlusele oli
saatnud oma jäägllõngast valmis
tatud heegeldatud lilledest liihlke-
sekäisellse jaklkeae.

See äratas niivõrd tähelepanu, et
jakk tuleb esitamisele ka Kopen-
haagenls toimuval rakenduskunsti
näitusel. Inga Thomasson on va
rem teinud illustratsioone teadus-
Ukeie tööoele botaanika alal.

see rahva kontrollimiseks ja
ikestamiseks totaalses ulatu
ses.

Kui lugeda KGB meistriteo
sest "GULAG-arhipelaagist"
N. Liidu sisemuses Solzhenit-
söni paljastusromaanis, siis ei
ole USA-1 ega ühelgi demok
raatial midagi nii "võimsat"
vastu panna. Ka globaalses vä
listegevuses, kus suuriiHide
luured ä la James Bond vahest
kokku põikavad, ei de USA,
Suur-Britaiuiia j.t. suutnud ligi-
lähedastki agentidevörku
organiseerida. Mõistlikud mõt
lejad USA-s peaksid esijoones
mõtlema maailma praegusele
olukorrale, kus tänu venelastele
ka diplomaatia on muutunud
luure tegevuseks.

KLA

ja relvaliikide kohta. Kõik andmed
lähevad daatorisse. kust nad raa
dio kaudu kohe edasi saadetakse
oma kaitsepositsiooni tulejuhatu-
selo. Nõnda osutub võimalikuks, et
kaitsja on vastulöögiks valmis juba
enne vaenlase kallaletungi algust
ja võib edus kindel olla. Aga sen
sorid on ainult üheks osaks elek
troonilisel lahinguvälja! Neile li
sandub terve sari muid ülimood-
said abinõusid, mis on tasapisi
teoks saantid samal ajal, mil polii
tikute ja avalikkuse peamine tähe
lepanu on olnud suunatud stratee-
giiistelc tuumarelvadele.

Konventsionaalsete sõjajõudude
arsenal on viimastel aastatel täie
nenud tehniliselt, viimistletud abi
nõudega. Kfikersihikud öiseks nä
gemiseks täidavad nüüd oma üle
sannet ka ilma .nfrapunase valgu
seta. Täiesti uued on keemilised
detektorid, mis reageerivad ini
meste lõhnale ja seega paljas-
tan§paljaatavad nende asukohta ja
liikumist. Edasi leidub nüüd mi-
niatuurmiine, mis reageerivad ai
nult teatud raskustele, lastes näi
teks läbi suure veoauto, kuid lõh
kedes inimese jala all. Värske
maks uudiseks on laserkiirtega
juhitavad pommid, mis alati taba
vad kindlasti oma märki. Neile li
sanduvad pommid, mis sisaldavad
hulga nooletaolisi kiide ja sedaviisi
katavad väga suurt maa-ala. '

Sõjatehnika üiimoodsate abi
nõude ühisomaduseks on pealegi,
et neid pole kerge avastada. Sen
sorid võivad väljapandud saada ka
lennukitelt ja helikopteritelt.
Vaenlane ei saa neid kahjutuks te
ha, sest siis Ohkivad nad ise. Kii-
kersihikuid ilma infrapunaste kiir
teta pole üldse võimalik avastada.
Renscrite raadiosaatjaid ei saa
segada, Ilma et sellega ühtlasi
avastatakse vaenuline kallalc-
lungikava. Kõike kokku võttes on
selge, et sõjatehnika moodne areng
teenib eeskätt kaitselahingule
soodustamist kallaletungija vastu.
Kuigi ameerika väejuhatus alustas
elektroonilise sõjapidamise uuri
mist aastaid varem, sai asi ava
likkusele mõnevõrra teatavaks al-

Eesti Ev. Luteri Kiriku konsi
stooriumi uuc-aasta-lnformat-
sioosist selgub, et praegu teenib
eestlasi 88 kogudust kakku 44 õpe
tajaga. Kirik jaguneb seitsmesse
praostkond». See ei ole mitte kirik
arvudes, vald tegeliku töö kirik,
kus tolmuvad jumalateenistused,
laste ja noorte juhtimine usu raja
le, haigete ja abivajajate hoolda
mine, ristimised, laulatused,
m&tmised, piiblitunnid ja tegevus
ühenduses koguduseliikmete ker
kivate vajadustega, õpetajatel on
abiks üle tuhande aktiivse kogu
duse liikme.' Seda paljudesse
maadesse jan kontinentidele ula
tuvat kirikut juhib peapiiskop ja
konsistoorium.

Nagu selgub, on sammud õpeta
jaskonnale järelekasvu muretse
miseks kandmas vilja: Euroopas
õpib praegu kolm üliõpilast, et
astuda kiriku teenistusse, õpeta
jate ettevalmistamise ja töölera
kendamise fond on neid vajalikul
määral toetamas tänu annetustele
kogudustelt ja üksikisikuilt. Ka
nada praostkond toetab oma õppi
jaid otseselt. Uks lõpetaja asub
Buenos Alreses ja üks on alusta
mas õpinguid Austraaliale mõel
des.

Stokholmi peapilskopllku kogu
duse õpetaja koht on täidetud,
õpetaja August Halduri kodumai
ne staar loob ühtlasi soodsa eelduse
meie kiriku palge vahendamiseks
kandidaatidele. Praegu on proo
visaalal Thomas Vaga. Samuti

gressi mitmesugustes komisjoni
des.

Kongress pole tänaseni veel
võtnud seisukohta USA sõjatehnika
käimasolevas arengus. Nähtavasti
pole tema vahelogamist ka oodata.
USA liitlased Euroopas võivad jä
relikult saada kasu tema saavu
tustest elektroonilise sõjapidamise
ala! võimaliku ühise vaenlase va
stu.

A. K.

T, Nõmmik
Raiduri ::

asemele
TORONTO (E1’L) Kuna Ja-

kobi koguduHC õpetaja August
Raidur on valitud Stockholmi ko
guduse õpetajaks, valis Jakob!
kogudus omale uueks õpetajaks
täiskogu koosolekul noore õpetaja
Tõnis Nõmmiku, kes varem oli
Lõuna—Ameerikas.

Ta asub kogudust teenima april
lis, olles praegu veel seotud
Thunder Bay, Sudbury ja Sauli Ste.
Marie koguduste teenimisega.

A. Raidur jutlustab esimest kor
da Stockholmi peapiiskoplikus ko
guduses 9. veebruaril.

Peapiiskop
1.2 a. vangi
ilGRUtlSALEM — Jeruusa

lemmas mõisteti 12. aastaks vangi
krecka-katoliku peapiiskop HH-
ralon Ca-pucci relvade smnggel-
damise eest Iisraelis asuvatele
araabia partisanidele.

Iisrael on Püha Maa häbi, ütles
ta oma kaitsekõnes. "Jeesus lä
hendab armastust, juudid on rööv
lid. Mina käin Sinu jälgedes ja

õpib Uno Saag Stokholmis soorita
des ka praktilisi ülesandeid, õpe
taja Oskar Puhmi juures lõpetab
proovuiastat TJdo Peterson. Konsi
stooriumi eksamite läbiviimine on
tehtud ülesandeks praost Karl
Raudsepale. Katse sooritamise jä
rele ordineerib peapiiskopi volitu
sel Kanada praost kandidaadi
EELK õpetajaks.

Elavnemist on märgata ka
Rootsi praostkonnas. Mõned va
kantsed õpetajate kohad tulevad
täitmisele sel aasta! Kogudused
korraldavad endid ka administra
tiivselt. Viimast põhjustab Rootsi
riigilt saadav toetus, mida maks
takse okse kogudustele. Summa ei
kata vajadus! Seda ei taotlegi rii
givõim soovides ainult tõhustada
olemasolevat tegevust.

Peapiiskopi ameürelsid teevad
nähtavaks EELK hõlmava tege
likkuse. Kevadel on ette nähtud
Hollandi ja Belgia eestlaste külas
tamine. Suvel on kavas osavõtt
Ameerika. Lääneranniku Eesti
Päevadest San Francisco lähistel.
Vile kohaliku koguduse külasta
mine on ette nähtud, samuti kooso
lek õpetajate ja koguduste esinda
jatega. Aasta lõpupoole toimub
Kirikute Maailma Nõukogu
peaassamblee Nairobis, Keenias
(Aafrikas), kus EELK esindajatel
on kaks kohta.

Kokkuvõtlikult võib konstatee
rida, et elulised Ja edasiviivad jõud
moodustavad ülekaaluka osa Eesti
Evangeeliumi Luteri Usu Kiriku
elus.

les 1970. aastal. Siitpeale algasid teenin Püha Maad, mille nimi on
ka vastavad ülekuulamised kon- Palestiina", lausus ta.

Kirik kindlustamas
vaimulike pealekasvu
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Kuidas läti küttide
polgud punaseks läksid

I ehke oma sugulastele ja sõpradele kel veel
puudub eesti ajaleht

KINGITUS
tiheda kontakti näol eestlusega

mida võimaldab

EESTI PÄEVALEHT
Kinkakaarti Eesti Päevalehele saab talituselt: Boi 667, 101 29

Stockholm 1 vöi helistades telefonil 08/21 84 46

23. jaanuari Eesti Päevalehes
ilmunud läü ajaloolase, fll. dr. Ul-
slis Germanist:, iiiti klitipolke kä
sitlevat uurimast tutvustavas kir
jutises (Rootsi doktoriuurimus läti
kütipolkude kohta) ei olnud juttu
sellest kuidas need alul patrioot
likest vabatahtlikest koosnenud
üksused bolsheviseerusid. All
järgnevalt püütakse sellest anda
ülevaade niivõrd kui seda kom
plitseeritud protsess võimaldab.

Läti kutipataljonid asutati Vene
Duuma kahe läit saadiku J. Goid-
manise ja J. Zaiitise eestvõttel.
Esimene neist esitas 28.5. 1815
palve Vene sõjajõudude ülemjuha
tajale suurvürst Nikolaj Nlkolae-
viehüe, mis s.a. 19.7, resulteeruskl
looderinde ülema käsus läti vaba
tahtlike pataljonide asutamiseks.

Nii asja algatajate kui vastava
üleskutse peale kokkutulnud
meeste siht oli patriootiline, nii
palju kui tõukejõuks ei olnud sak
savastane meelsus. Peale oma
kodumaa kaitse tõhustamise loo
deti nende üksuste panusest tule
nevat ka poliitilisi soodustusi,
eestkätt autonoomiat lätlaste poolt
asustatud aladele.

Kuigi läti sotsialistid kütipatal-
jonide asutamise vastu agiteerisid
ei suutnud see ei vabatahtlike
kokkuvoolu pidurdada, ega ka
meeste vöitlüsindu vähendada.
Läti kütipataljonid said oma' võit
lusvaimu poolest kiirelt laialt tun
tuks. Nende väeosade moraal püsis
kõrgena kogu 1916. a. kuigi juba
selle aasta suveks olid sotsialistid
suutnud luua oma väikesed raku
kesed ühte vahepeal polguks üra-
berformeeritud rindeüksusse, eriti
aga Tartus asunud läti küttide re-
servpolku.

Suuremaid tulemusi hakkas sot
sialistide kihutustöö siiski andma
peale aastavahetuses toimunud nn.
"jöululahlnguid". Suurte kaotuste
mõjutusel nakkasid kütid endalt
küsima mis nari oma panusega on
saavutanud. Poliitilistest möön
dustest riigivalitsuse poolt polnud
midagi kuulda, samuti ei toimunud
mingi] nähaoleval viisil vastavate
nõudmiste esitamist vabatahtliku
liikumise taga seisvate poliitiliste
ringkondade poolt, Need asjaolud
lõid soodsa pinna sotsialistlikule
kihutustööle.

Asja nii niies osutus erakordselt
tähtsaks läti sotsialistide tol

leaegne poliitiline konsteBatsioon.
Sinna tati vanimasse, suurimasse
ia tel ajal õieti ainukesse poliitilis
se erakonda kuulusid nii vähema-
lased kui ka enamlased kuna partei
peamiseks püüdeks oli killunemise
ära hoidmine. Niisuguse püüde tu
lemuseks oli, et lfKB.a. Vene sot
sialistliku parteiga ühinenud läti
autonoomsel territoriaalsel orga
nisatsioonil oli 2 500 liiget, samal
ajai kui vene enamlaste a.rv tol ajal
ei ületanud 300-180 ja vähemiasie
oma 600-700.

Hoolimata nn. ühtsuse põhimõtte
ilmsest hüvest, sai just sellest
rangelt kinnipidamine läti sot
siaaldemokraatidele saatuslikuks.
Paradoksaalselt toimus see tsaa
rivõimu poliitilise politsei kaasabi!.
Ohrana oli nimelt vähe aega enne
Brüsselis 1914.a. jaanuaris peetud
Läti sotsialistliku partei IV kon

gressi vangistanud suurema hulga
liikmeid erakonna sellest tiivast,
kes enamlikku suunda vastustasid.
Seeläbi tekkis Leninile, kes Brüs
selis isiklikult kohal oli, võimalus
partei Keskkomitee valimistel läbi
vila ainuüksi enamlikud kandi
daadid. Tõeliseks saatuse iroo

niaks seejuures oli veel, et valimi
ne otsustati ühehäälelise enamu
sega, mille andis hiljem Ohrana
agendiks osutunud delegaat, kes
pealegi sel viisil hääletas saadud
instruktsioonide kohaselt.

Läti sotsialistide ühtluse hoid
mise traditsioon oli siiski sedavõrd
tugev, et demokraatlikult hääles
tatud liikmed ka peale seda sünd
must enamlaste juhtimisel tegut
sevasse parteisse kuni 1918.a. su
veni edasi jäid. See asjaolu andis
sotsialistidele läti tookordseis olu
des määratu poliitilise jõu, mis
peale seda kui veebruarirevolut
sioon kõik väravad poliitiliseks ki
hutustööks avas, täie jõuga läti
kütipolkudelo kaela langes.

Tulemuse üle ei ole siis palju
imestada, sedaenam, et läti ko
danlikud erakonnad alles peale
veebruarirevolutsiooni tekkima
hakkasid ja nende mõjuvõim
esialgu üldse tähtsusetuks osutus.
Veelgi üllatavam aga ehk on kaa
saegsele generatsioonile, kes iäti
rahvuslust on alati kogenud palju
intensiivsemana eestlaste omast,
et see veel 1917.a. nii nõrgaks osu
tus. Ühest dr, Gerroanise uurimuse
joonealusest märkusest võib leida
koguni sellise tsitaadi kus läti
rahvustunde õhutamise eesmärgil
Läti põllumeeste ajalehes "I,i-
dums” hüütakse:: ” — vaadakem
eestlasi, need on rahvuslased . .

Kuigi ütelus, nagu tähendatud,
tingitud oli läti rahvustunde õhu
tamise püüdest, võis asjal ka tera
ke tõtt laga olla. Kõige selgemini
ilmneb see võib olla eesti ja läti
tööliskonna erinevas suhtumises
Venemaale evakueerimise küsi
muses. Kuigi olukorrad, milles
need aktsioonid toimusid võrdle
misi tugevalt üksteisest erinesid.
söjarinde lühiduse tõttu. Riiale, on
ikkagi faktiks see, et Riia töölistest
umbes 85 000 koos 350 ettevõttega
Vene sisemaale evakueerus. Koos
Kuramaalt sakslaste eest juba va
rem Venemaale põgenenute ja
sinna siirdunud läti haritlastega
elasid siis umbes 750 000, ehk um
bes pool tolleaegsest lätlaste ko
guarvust väljaspool kodumaa pii
re. Eestis läks see siiski teatavasti
teisiti kuna eesti tööliskond ei soo
vinud Venemaale minna ning see
pärast enamlaste käsku käitiste
evakueerimiseks energiliselt ja
väga tulemusrikkalt saboteeris.

Mrs läti kiitipata)jonidesse puu
tub, siis ilmneb seal võrreldes
Eesti sõjaväega oluline erinevus
selles, et läti ohvitserkond, eriti
aga selle vanem osa ei olnud rah
vuslik. Dr Germanise käsitlusest
selgub, et kuigi vastavas käsus
kiitipolkudes olid lubatud lätikcel-
sed käsklused ja asjaajamine, ei
tehtud seal mingit katset selle
möönduse kasutamiseks. Vane
mad ohvitserid olla pealegi oma
vahe! ka teenistusest vabal ajal
kõnelenud vene keelt, lugenud vene
ajalehti ning mitmed neist osanud
läti keelt üpris halvasti. Ja kuigi

nooremate ohvitseride hulgas lei
dus rahvuslikult mõtlejaid, ei teh
tud kütipolkudfis kogu nende te
gutsemise jooksul mingisugust
rahvuslikku selgitustööd.

Lisaks kõigile neile asjaoludele
mõjus kütipolkude bolshevistlikuks
muutumisel kahtlematult mõjuvalt
kaasa ka laiemate rahvahulkade
meelsus. Liivimaa okupeerimata
läti osades said Vene Asutava

Kogu valimistel enamlased tervelt
72 prots. äraantud häältest, mis üt
leb õige palju kui meelde tuletada,
et see Eestis samal ajal oli 40
prots., mis pealegi seejärel kiirelt
kahanema hakkas.

Mis enamlased Lätis niivõrd po
pulaarseks tegi oli tõenäoselt nen
de lubadus autonoomia andmiseks.
Löödud uskumatu poliitilise pime
dusega keeldus Kerenski valitsus
kuni lõpuni kindlustamast seda
kogu lätlaste poolt asutatud alale,
kuigi Ajutine Valitus 1917.a. juunis
omavalitsuse andis Liivimaa läti
osale. Nähtavasti oldi nõus seda
laiendama ka Kuramaale, mis oli
ainult teoreetiline küsimus kuna
maa oli sakslaste käes, aga keel
duti kangekaelselt Latgallia liit
misest. Võib kujutleda nii suuri
ohvreid kandnud lätlaste enese
tunnet olukorras, kus hoopis taga
sihoidlikumalt söjaraskusi kand
nud eestlastele omavalitsus kogu
nende asumisalal oli kätte antud
juba aprillis.

Mis enamlastel suuresti hõlbus
tas küli rügementide poliitilise
juhtimise enda kätte saamist oli ka
mõnede väljapaistvate läti ohvit
seride ebaõnnestunud poliitika.
Neist otsustavamaks kujunes
kindralstaabi kapteni V. Ozolsi te
gevus, kes 1917.a, aprillist augus
tini oli läti kütipolkude Täidesaat
va Komitee esimeheks. Mainitud
ajavahemikul nimelt toimuski
nende üksuste peamine bolshevi-
seerimine. Üldiselt tunnustatud
andeka sõjamehena, kes alates
1916.a. veebruarist oli läti kütipol
kude 2. brigaadi staabiülemaks,
taotles kapten Ozols koostööd
enamlastega seni kui ta lõpuks
isegi aru sai, et sellest olid ainult
viimased kasu saanud. Kapten
Ozols osutus hiljem seikleja kal
duvustega inimeseks. Vabadussõ
jas võitles ta alul Eesti ja siis Läti
Vabariigi vägede koosseisus, siir
dus seejärel aga poliitilisele tege
vusalale, mille tulemuseks oli, et ta
peale 1934.a. riigipööret Lätist pa
gendatu Järgnevalt võttis ta osa
Hispaania kodusõjast Rahvusva
helise brigaadi kooseisus ning
astus 2, maailmasõja ajal N. Liidu
vastuluure teenistusse. See või
maldas talle peale sõda oma oku
peeritud kodumaale tagasi pöör
duda kus ta varsti suri. Selliseid
paeudlikke ohvitsere leidus läti
kiitipolkudes teisigi, nende hulgas
muidugi ka dr Germanise uurimise
peakuju polkovnik Vacietis.

Eelnevalt on juttu olnud peami
selt läti kütipolkude bolshevisee-
rimise tagapõhjast. Nii huvitav kui
see ka poleks, puudub igasugune
võimalus siinkohal katsuda loetle
da sündmusi, mis selle protsessi
jooksul aset leidsid. Kuigi ajava
hemik on lühike, oli see tulvil ülla
tusist, nii et kes nende vastu huvi
tunneb peab paratamatult kõnea
lust raamatut lugema.

E. Uustalu

Keinhold Poil sai Fresnos, Kali-
fornias 8ö-aastaseks, Kodumaal oli
ta postkontoriülemaks Abjas ja
hiljem Elvas. ÜSA-s töötas pen-
sioneerimiseni arveametnikuna
Seabrooki majanduses.

Mardi Valgemäe, teatriajaloo
doktor, nimetati New Yorgi lin-
naithknoli Lehman College korra
liseks professoriks uuest aastast
arvates..

Enn A ifred, eesti advokaat To
rontos, abiellus Wendy McCrae-
keniga. Pulmareis läks Austraa
liasse.

Robert ja Roosi Underman tä
histasid kulripulma Lethbridges
Alberta provintsis Kanadas.

Oskar Kadak tähistas Lake He-
lenis 75-aastast sünnipäeva. Ko
dumaalt lahkus ta meremehena a.
1925. New Yorgis töötas ta hiljem
puusepana kuni pensionile mine
kuni.

Anne Treumuth valiti Lakewoodi
lähedal asuva linna Jacksoni abi
linnapeaks. Tema hooleks on po
litsei ja avalik julgeolek.

Ain Sonin, tehnoloogia doktor ja
õppejõud MIT tehnikaülikoolis
Cambridges Massachusettsi osa
riigis, nimetati korraliseks pro
fessoriks mehaanika alal.

Kustas Viljur, Narva teatri end.
näitleja ja näitejuht, tähistas Roc-
ky Pointis New Yorgi osariigis 75-
ndat sünnipäeva. Ta on tegev olnud
ka New Yorgi Eesti teatris.

Soodustus EPL
tellimisel konto*
omanikele LHÜ-s
EESTI LAENIT-hoiu ühisuse juhatuse otsusel on liikmeil või
malik tellida Eesti Päevalehte j-t. eesti ajalehti 20-kroonfse
soodustusega.
Soodustust võivad saada kõik eesti hoiukontode omanikud, kelle
hoiukontos 31. dets. 1974 a. oli vähemalt LÕHU krooni. Igal leib
konnal on kasutada ühe eesti ajalehe tellimine soodustusega.
Ajaleht tuleb tellida tavalises korras ja tellimise kviitung (vöi
selle fotostaatkoopia) saata hiljemalt 31. jaanuariks 1975 Eesti
Laenu-Hoiu Ühisusele (mitte pöörduda Stockholmis Sparbanki
poole!). EL.HÜ kannab hiljem kr. 20:— vastavasse hoiukontosse
ja saadab postiga sellekohase tõendi.

Saata hiljemalt 31. jaan. 1975 Kesti Laenu-Hoiu Ühisusele
Box 16318, 103 28 Stockholm 16

Kontoomaniku nimi — 

Hoiukonto nr 

Sünniaasta . 

Elukoht 

Posti nr. ja koht 
Lisa: Eesti Päevalehe tellimise kviitung.

Ingerlaste
talipäev.-'
JÖNKÖPING (EPL) - Inger

laste talvepärvaõ korraldati 4-5
jaanuarini Jönköpiugts koos juma
lateenistuse ja kultuuriliste üritus
tega. Soomest oli Külaliseks praost
Heino Yionen, viimane Narva
soome Püha Mihkli koguduse õpe
taja.

Ta arreteeriti venelaste tulekui
a. 1940 ja vahetati välja soomlas
tega söjavangidevahetamisel
järgmisel aastal.

Praost Yionen tegi ka visiidi
eesti ev. lut. kiriku peapiiskop K.
Veemile.

1 000 uue
aasta
pidudel

TORONTO. (EPL) - Umbes,
i iKMi eestlast võtsid vastu uut sas
ist Torontos eestlastele korralda
tud pidudel, neist 359 Eesti Majas,
200 EKL hallil Jne.

Traditsiooni kohaselt toimus 1.
jaanuaril vastuvõtt E.V. au pea
konsul Ilmar Heinsoo juures, kuhu
tuUd organisatsioonide esindajad,
end. riigitegelased, kultuuritege
lased jne.
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Zlookholrn) KesL Algkool on parast jõulupuhkust hoogsad alustanud koohtõngn Puhkus on and mid nui
jõudu, ja õppimine kulgeb edukalt (kui just välja arvata vahetunnid, millal saab mängida näiteks laua
tennist, kulli, peitust jne). Kooli käige populaarsem aine on vist küll maateadus. Saab ju kuulda ja
rääkida palju huvitavat kaugetest maadest ja rahvastest. Kuid ega kurja ei tee ka. teadmised kodukoha
üm bruse kohta. Pildil näeme neljandat klassi usinasti kaarti uurimas.

Naised võrdseks meestega
USA-s ka kuritegevuses
Äsja astus Ühel rahulikul Holly

woodi tänaval keskealine mees
kodu poole. Ta võttis taskust võt
me, et majaust avada kui talle
kaks maskidega kogu tungisid.
Mees kallale püüdis pealetungijate
haardest vabaneda, teda rünnati
terariistaga, kuld sellest hoolimata,
õnnestus tai meestel, kelleks ta
pealetungijaid pidas, maskid maha
rebida. Ta seisis sUma-silma vastu
kahe naisega.

Mees muidugi viidi raske vere
kaotusega haiglasse. Naised põ
genesid. Hiljem õnnestus politseil
mõlemaid tabada ja nad võtsid ka-
lalletungi omaks. Terariistana ka
sutas üks suurt lihunikunuga ja
teine pistoda.

Naised ja tänavaröövlid? Kõlab
uskumatuna? Võibolla vald neile,
kes tänapäeva kuritegevust pole
jälginud. FBI kuritegevuse vii
mane raport aga ütleb külmade
arvudega, et naiste kuritegevus
Ameerikas on 52 prots. võrra ala
tes 1869. aastast tösunud. Vähemalt
üks kümnest ’ 'tõelisest" roimast on
sooritatud naiste poolt. "Tõeliste”
toimade all mõeldakse autovargu-
si, relvastatud röövkallaletunge ja
muidugi kõrvu.

Iga kümne raskema roima kohta
on ühes süüdlane naine. Kergema
tes roimades on naiste' kuritegevus
veel enam tõusnud — iga viie roi
ma kohta on üks süüdlane naine.

Nagu FBI rapordlst nähtub, on
kuritegeuvse aiste hulgas levinud
just noorte hulgas, lg. aastased ja
nooremad.

FBI annab välja iga aasta ni
mekirja "kümne enim tagaotsita
va" roimari kohta. 1974, aasta ni

mistus leidub ka üks naine. Tava
liste tagaotsitavate nimistus, mis
afishidena koos fotoga kleebitud
üle kogu USA, leidub aga tosinate
viisi naisi.

Vanasti olid naised näiteks
pangaröövimiste juures abiliste
osas kas autojuhtidena või valvu
ritena. Nad ei võtnud tegelikust
röövimisest osa. Kuid nüüd ei ole
see enam ammugi nii. Naised tun
givad pankadesse sisse, relvad
käes.

Äsja vahistati Los Angeleses
noor neegritar. Ta oli kümne päeva
kestel kaheksateist panka röövi
nud.

Iga kord oli ta suurema raha
summaga minema pääsenud. Ta
muidugi kandis maski, meherli-
deid ja revolvrit. Leaster Smith —
nii on naise nimi — ütles ülekuu
lamisel, et ta teostas pangarööve
idelismist. "Ma tahan ajada meie
föderaalvalitsuse pankrotti, ma
tahan neilt röövida nii palju raha
kui vähegi võimalik." ütles ta.
”Raha aga vajan ma vaeste toit
miseks Wattsis”. Watts on Los
Angeiese mustade geto.

Leaster Smlth kuulub muidugi
mustade revolutsionääride hulka.
Kogu USA kohta leidub neid suhte
liselt siiski vähe, ainult ajakirjan
dus ja televisioon viib need juhtu
mid laiade masside hulka.

Viimase kahe aasta jooksul on
tekkinud - uus prostituutide inva
sioon peamiselt Kalifomias. Ka
New Yorgis harrastatakse seda
prostitutsiooni uut tehnikat. Uus-
prostltuutideks nimetatakse naisi,
kes kas New Yorgis või San Gran-
clsnos jalutavad hotelliportjeede
nina alt läbi, jättes mulje, et neil on
mõni hea sõber või tuttav hotellis.
Nad valivad välja ühe hotelllkor-
ruse ja koputavad ettejuhtuvale

! uksele. Kui keegi ei vasta, astuvad
j nad järgmise ukse juurde. Kui sel-
1 ie avab mõni naine, vabandavad
j nad ja ütlevad, et nad eksisid uk-
1 sega.
i Kui aga. ukse juhtub avama, mõni
I mees, siis paneb naine ta valiku

ette - kas 20 dollaril vöi tatöstab
hädakisa vägistamise piirast.

Prominentsed hotelliktilallsed
tavaliselt maksavad. Nad ei vöi
ennast panna olukorda, et järgmi
se hommikul ajalehed tooksid ära
nende pildi ja suurepealkirjalise
süüdistuse ”süütu" noore naise
ründamises jõuga meeleliseks ot
starbeks.

Naiste kuritegevuse tõusus ni
metatakse kolme põhjust. Esiteks
droogid, mis äärmiselt levinud Ja
mille jaoks iga päev on vaja raha.
Taiseks põhjuseks peetakse täna
päeva ühiskonda, kus kõik on luba
tud ja kolmandaks kuulsat naiste
vabadusliikumist. kus nõutakse
täieõiguslikust meestega.

Eriti kallis on droogidest heroiin.
Selle tarvitajad vajavad oma pahe
rahuldamiseks sada dollarit päe
vas.

Seda summat aga on raske ausal
teel teenida ja nii on naised sunni
tud kaasa lööma kuritegevuses.

Tuntud antropoloog dr. Marga
ret Mead pidas äsja naiste kurite
gevuse tõusuga ühenduses kõne,
kus ta mainis, et naised on aasta
sadade jooksul pidanud võitlema,
et kaitsta oma lapsi.

"Naised on laste pärast alati ol
nud valmis tapma," ütles ta. Nais
te iseloomus puudub kavaleerllk-
kus.

Nad on tegelikult suuremad
võitlejad kui mehed, nad ei hooli
palju seadustest ja reeglitest ja kui
vaja, on nende võitlused hoolima
tumad kui meeste omad."

Ta mainis edasi, et ta on tõsiselt
mures tänapäeva naiste saatuse
üle. Ühiskonnavormid ori põhiliselt
muutunud, need muutuvad veelgi
ja kui kord on vallandatud "õrne
ma soo" peidetud tapmi.s- ja vöit-
luskired., suureneb naiste kurite
gevus praegusest palju enam ja
ületab mehed.

Kui vanasti naised näiteks tapsid
mehi. armukesi vöi meeltesega
duses oma lapsi, Hiis tänapäeva
naised tapavad võhivõõraid ini
mesi.

Isegi vägistajaid leidub naiste
hulgas. Käesoleval aastal mõisteti
New Yorgis kuueks aastaks vangi
18. aastane tütarlaps vägistamise
pärast. See on USA kriminaalaja-
Joof esmakordne selletaoline juhus.

Näib. ei naised püüavad kõigest
jõust oli?, meestega üheõiguslikud
igal alal. Isegi kuritegevuses ei
taha nad alla vanduda.

Montrealis suri 16. detsembril
kapten Eduard Hints, sünd. 7. juu
nil 1901 Eestis.

Sankt Paulis, Minnesota osarii
gis USA-s suri 2. detsembril Arne
Kallas, sünd. 27. aprillil 1913 Hää-
demeestel.

T. Tagel ma ailma
tervishoiuorg-i
töö ühtlustajaks
Poolteist aastat tagasi kutsuti

Genfi Maailma Tervishoiu Orga
nisatsiooni — World Health Orga-
nisatsion, WHO — teenistusse noo-
roninpõlve eesti tsivlilinsener Toi
vo Tagel ülesandega ühtlustada
kogu maailma katva organisat
siooni Administratsiooni ja asjaa
jamist. Toivo Tagell külastusel
koju Stockholmi, kasutame juhust
(emaga vestlemiseks.

— Millega tegeleb WHO, tiks
UNO "katuse" alla kuuluvaid
eriala-organisatsioone ?

- Nagu nimigi ütleb, on
peaeesmärgiks tervishoiu taseme
tõstmine globaalses ulatuses ja
vaatamata üksikute maade are
nemisastmele. Organisatsioon
kaardistab tervishoiu olukorda,
kogub statistikat ja nende raporti-
de ja kokkuvõtete alusel teostab
vajalikke projekte seal, kus see
osutub tarvilikuks vöi kogu
maailma hõlmates, kui see vajali
kuks osutub. Praegu on käigus üle
5000 eriprojekti, millistest näiteina
vöiks nimetada malaaria hävita
mist, perekormahügieeni ja ter
vishoiu tõstmist jne. Arusaadavalt
tuleb organisatsioonil eriti palju
tegeleda arengumaadega, sest
probleemid nendes on kõige suu
remad. Nendele treenitakse ter-
vishoiupersonali.

WHO saadab välja oma asja
tundjaid projektide teostamiseks?

— Jah, kuid nende asjatundjate
ülesandeks on saavutada võimali
kult lähedane koostöö vastava maa

TOIVO TAGEL

Ohtlik juttu
ajada lääne
ajak irjanikuga

NEW YORK (VES) - New York
Times’1 korrespondent Moskvas
■laines Clarity saabus neil päevil
tagasi USA-sse, jutustades nüüd
oina elamustest ameerika, ajakir
janikuna Moskvas. 42-aastane
Clarity viibis Moskvas 19 kuud ja
kõneleb vene keeli vabalt.

Kuigi nüüd on olemas detente
USA ja Vene vahel, paneb nõuko
gude kodanik end suurde ohtu, kui
ta kõneleb liiane reporteriga, kir
jutab J. Clarity. Kuidagi võimud
saavad peagu alati niisuguse isiku
jälile ning viimane satub sellega
viigu täbarasse olukorda. Kui te
maga ei Juhtu muud, siis vähemalt
ründab ta kahtlaste nimekirja.

Kui mujal maailmas ajakirjani
kud saavad informatsiooni ameti
sikutelt ja muudest allikatest, siis
nõukogude ühiskond on nendele
täielikult suletud. Välisreporter
saab peamiselt Informatsiooni
ajalehtede "Pravda", "Izvestia”
jt. lugemisest. Mujalt juhuslikult
saadud informatsiooni tuleb 3-4
korda kontrollida, sest kui juhtub
eksitus, siis võib Moskva võim re
porteri kergesti maait välja saata.

tervishoiuasutustega ja -perso
naliga. Meie eksperdid aitavad
esmajoones planeerida projekte
ning annavad näpunäiteid käiku
laskmise juures. Oleks aga ekslik
arvata, et abi vajavad ainuüksi
arengumaad — ka tööstusmaadel
on olemas probleemid, mis on sa
masugused ja vajavad ühtlusta
mist: vähjahaiguste, südamehai
guste, mitmesuguste epideemiate
jne. vastu võitlemine. Näit. Vä
hjahaiguste uurimise teostamine
ühiste ressurssidega ja koostöös on
ülitähtis, vastav keskus asub
praegu Lyonis, Prantsusmaal. Ka
inimkonna tavalisim nuhtlus —
influentsa — on uurimisel rahvus
vahelisel!.

— WHO liikmeiks on kõik riigid,
kes kuuluvad UNO-ssc?

— Liikmeid on ülo ifiü Peab aga
märkima, et WHO liikmeskonda
kuulub ka riike, kes UNO-sse ei
kuulu, näit. neutraalne Shveits.
WHO ei tegele poliitikaga.

— Kuidas on organisatsioon üles
ehitatud?

— Maailm on jagatud 6 regiooni,
mida juhivad iseseisvad keskused.
Buroopakeskus asub Taanis Ko-
penhaagenis, Aafrika-keskus
Kongo-Brazzavilie’1 pealinnas
BrazuvllleTs, Lähis-Ida keskus
Egiptuses Aleksandrias, Kagu-
Aasia keskus Indias New Delhis,
Vaikse ooekani ala keskus Filip-
piinide pealinnas Manillas ja
Ameerika Mandri keskus Wash
ingtonis. Viimase moodustab õieti
varem eksisteerinud Panameerika
tervishoiuorganisatsioon (PAHO),
milline töötab WHO esindajana.
Keskus asub Genfis.

Kas olete ise kõikides keskus
tes juba käinud?

Enamikus, käimata on vaid
Brazzaville'!? ja Manillas. Need
seisavad edaspidises relslkavas.

Ja millised on Teie ühtlusta-
misülesandea?

■■ Nagu loetelust selgus, on te
gemist mitmesuguse arenguga
regioonidega. Keskorganisatsioon
vajab efektiivseks järelduste te-
gemliseks teatud ühist süsteemi,
ühist aruandlust ja administrat-
siooni-malli, eelkõige aga koordi
neeritud informatsiooni. Siin seis-

5 neb minu ülesanne. See on ülesar,-
| ne, mida tuleb lahendada vaata

mata paljudele keeltele, ametnike
erinevale ettevamistusele ja hari
dusele, olukorrale, kus osa regioo
ne on võimelised tarvitama raali-
tehnikat. teised mitte. Peab meeles
pidama, et organisatsioonis leidub
kõigi 150 liikmesriigi ametnikke.
Loomulikult toimub Genfis saavu
tatud informatsioonide ja andmete
töötlemine moodsate arvutimasi-
nntega. Minu ühtlustusprogram-
mis on osadeks projektiplaneeri-
mised. eelarvestamine, aruande- ja
personaalrutiinid, juhtimissüs
teem, organisatsiooni tegevuse
korraldamine, informatsioon
jne.jne.

— Kuidas sattusite WHO teeni
stusse?

— Kandideerisin vastava rah
vusvahelise kuulutuse peale ja
mind vallil lihtsalt paljude hul
gast.

— Kuidas on elada Shveitsis?
— Eestlasi on paraku vaid üksi

kuid Genfis, näit. on seal Ccdcr-
roüi] direktoriks Toomas Lauri ja
tuntud leidur njng Xerox! peadi
rektor Enn Valiak, muidu aga käin
lahi rahvusvaheliste organisat
sioonide inimestega — shveitslas-
tega osutub kontakti leidmine üs
nagi raskeks. Aga kõige sellega
hai-juh ja on huvitavgi. See on mi
dagi teistmoodi kui töö siin Rootsis.

Vestles: JUHAN KOKLA

Aleksander Kuilang, end. Ella
maa jõujaama ja Tootsi briketite-
hase juhataja, tähistas 80-a. sün
nipäeva, USA-s töötas ta Memphi
ses joonestajana ja keraamika

j alal. Asus hiljem Lakewoodi.
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Paremale: 3-A järv Eestis 2-A
keel (ajal.) 2-G germaanium 2-1
esimene pikas reas 3-A abieiupool
4-A väike valgusallikas 4-G sugu
lane 5-A röömu väljend 5-E prants.
artikkel 5-G kellel? 6-A naise nimi
fi-D Rootsi tuntuim autovabrik 7-A
ruteenium 7-C element 7-G ese 8-A
lääge ii-E põlev gaas 9-A on näiteks
pronkskujud 8-H peale selle 10-B
linnu häälitsus 10-G väljamüük
(rootsik, lüh.) ll-A mulk 11-D sak-
sak. artikkel 11-G mitte üleval 12-A
okasloom 12-E leegitsev 13-A
prantsuspärane nimi 13-H ühenda
tud riigid (ingl. k. lüh.) 14-A firma
liik 14-C suurt, avarat 14-G ärite
hing.

Alla: A-l Pealinn Euroopas H-l
kaotsi minema C-l abieiupool D-l
Rootsi tööturu juhatus (lüh.) E-l
tualett P-l sidesõna G-l akuutne H-
1 nädalapäev 1-1 pehmendab ka
redat nahka E-3 kompliment D-4
tarvitatakse ka veel tänapäeval
kontorites idamai! <3-4 otse, kohe

(murdes) C-6 kõigile kättesaadav
H-6 roll (teatris) G-8 pöllutöörilst
(om. kääne) H-9 Ahhllleuse isa B-
10 sigarett A-il tuntud töstuklfirma
Rootsis E-ll teadeteagentuur C-12
tugev tuulepuhang D-12 naise nimi
Piiblist G-.12 paavsti nimi E-13
nikkel 1-18see tähendab.

Lahendus 3:
Paremale: 1-A kaunistus 2-A

Aruanne 2-H ra 3-A rasvahant 4-A
jalarätti õ-A Altai 5-F ärev 8-A
langud 6-G IRA 7-A aga 7-D ametil
8-A kisa 8-E ometi 9-A att 9-D are 9-
G gag 10-A raud 10-E seeme ll-A
ua 11-C Breslau 12-A ktk 1.2-D ista-
ku 13-A oota 1S-E ae 13-CJ nai. 14-A
er 14-0 kaste 14-H su.

Alla: A-l ja 14-A par. Karjala
karukoer B-l Araal C-l uus D-l

navaaga E-l Inari F-l sn G-l teat
ritegelane H-l urn 1-1 sai F-3 Hää
demeeste C-4 ltn H-4 teritama 1-4
iva B-6 agitaator C-7 astub E-7
morse i-7 tige D-3 Aadria 1-11 Uulu
C-12 ktk E-I2SAS H-12 kas?

Ei ole ’ärah lippaja ”,
on "kultuurivahendaja”

NEW VÕRK - Mihail Barisfmi-
kov, endine Nõukogude Liidu bai-
lotisi&nr, kes kuus kuud tagagi To
ronto» ära hüppas, olab ja tautiub
nüüd Npav '/orgis, Kii osuta vai
hooaja! tantsib ta meespeaosasid
Aniertaan Haliet TheatrM juures
ning New Yorgi arvustus ei leia
küitalt hiiivald sõnu BarishnlkovL
kunsti kohta. Toronto ”Giobe and
ftKalii” haitetiarvustaja John Fra
ser Intervjueeri** New Yorgis Ba-
risiiJilkov? pärast ühte etendust
ning jnudla otsusele, et noor st-aar
on täpselt samasugune kui Toron
tos kuus kuud tagasi kui ta otsustas
vahasse maailma jääda ja hülgas
<vma kodumaa. ”ilekadenine lääs
ei oie suutnud teda rikkuda," kir
jutab Fraser.

Kui Fraser Barishmkovilt küsis,
kuidas ta nüüd, kuus kuud hiljem,
oma kodumaa hülgamisesse ise
suhtub, muutus Barishnikov äge
daks ja hakkas oma ärahüppamist
ehitama täiesti uues valguses. Ta
ütles, et tema ei ole mingi Nõuko

gude Liidu ülejooksik, tema olevat
Nõukogude Liidu kultuuri eksport.
"Seda nimetatakse, kultuuri va
henduseks.*’ ütles tantsija ”Mina
olen üks nendest, kes tabas kul
tuurivahenduse mõiste ja annan
oma isikuga sellele mõistele sisu,”
ütles ta.

Ta selgitas edasi, et Nõukogude
Liidu ballett on tegelikult vene
bpUeti ja selle juured ulatuvad
palju kaugemale kui revolutsioon
ja Nõukogude Uit. ”Alina olen
vene tantsija,” ütles ta. ”Nõuko
gude Liiduta olen ma loomulikult
tänulik nii mitmegi asja eest. Ma
õppisin seal, mul oli nende stan
dardi järgi korralik korter, mul oli
oma isiklik teenija, auto. -Kt ma
nüüd New Yorgis tantsin, tähendab
ainult seda, et ma täiendan ennast
kui kunstiline isiksus ja mul on
võimalus töötada mitmesuguste
huvitavate koreograafidega.”

Torontos suri 14. detsembril
Harri Jukkum, sünd. 12. detsemb
ril 1918 Olustveres.

HELMI MÄELO:

Mõtteid 1975 naistele
pühendatud aasta ümber
1975. aasta on UNO poolt kuulutatud rahvusvaheliseks NAISTE AASTAKS. Seda

sündmust vaatleb alljärgnevalt tuntuim eesti naistegelane ja kirjanik HELMI
MÄELO, konstateerides, et rahvusvahelise foorumi kommunistlike mõjude alla
sattumine ei ole jätnud puudutamata ka seda, muidu nii kiiduväärset algatust.
Ühendatud Rahvaste Organi

satsiooni (UNO) üldkogu võttis
juba 1837. aasta 7. nov. vastu de
klaratsiooni naise diskrimineeri
mise vastu. See otsus oli peamiselt
tingitud alaarenenud maade naise
orjaliku olukorra vastu võitlemi
seks, kelle õlgadel lasub peale
emakohustuste ka kõik raske ke
haline töö, kes on tihti kirjaoska
matu ja igasuguste õigusteta oma
ühiskonnas. Televisiooni kaugu on
üle kogu maailma sellised ^pildid
korduvalt nähtud, kus naine kan
nab ühte last alles südame all, tei
ne ripub kuidagi keha küljes
kandmiseks, kuna käed hoiavad
pea peal raskeid kandameid. See
juures jalutab mees metsades ja
himehena vöi vaatab muidu pealt
oma naisest orjategevust.

Nüüd on UNO oma organite
kaudu asunud sellele nähtele lõppu
tegema. Põhimõtteks on võrdsed
õigused, .vastutus ja kohustused,
samuti ka võrdne hariduse saami
ne ühesuguste programmide järele
jne. Selle aktsiooni efektiivseks
läbiviimiseks on kuulutatud aasta
1975"Naiste Aastaks" (NA).

Kuid NA programm ei oie ette
nähtud mitte ainult alaarenenud
rahvastele, vaid haarab ka kul
tuurrahvaid. Teame, et kultuur
maailmas tekkisid naise hääleõi
guse ja vördsusöiguste nõuded
juba umbes 18. sajandil. See oli
ideeline liikumine, mis levis üle
kogu maailma — asutati naisor-
ganisatsloone ja liite,

Eesti tekkis naisliikumine 1917.
aastal, mil asutut! Eesti Naisliit,
Kuhu kuulusid kõik naised nii usu
liste kui ka poliitiliste ilmavaadete
erinevusest, hoolimata. See ideeline
naisliikumine on saavutanud naiste
hääleõiguse, on erilise hoolega
organiseerinud emade- ja laste
kaitse küsimusi, võidelnud poliiti
lisel pinna! vördöigusluse eest
jne.

Aga sellise võiduni see liikumine
kunagi ei jõudnud, nagu seda on
NA 19(75 aktsioonid ja kavad. Olen
vana naistegelane, kes kogu innu
ga on naisliikumises kaasas olnud
ja ke3 ka praegu, nüüd juba vaat
lejana., jälgib käesolevat aktsiooni.
Peamiselt on mind huvitanud, mil
lest on kiili tingitud ja millised jõud
on N A1975. taga?

Neid ridu kirjutades on mul ka
sutada rootsi, soome ja eestikeel
seid ajakirju. Ahiks- olen võtnud
rootsi- ja Nõukogude eestikeelse
entsüklopeedia. Viimasest loeme,
ei 8. rnärts, rahvusvaheline naiste
päe.v, on ”kõigi maade töötavate
naiste rahvusvahelise solidaarsuse
päev, pühendatud rahu. demok
raatia ning naiste ja meeste vörd-
susöigusükku--c eest peetavale
võitlusele."

Seda pdev pühitsetakse kom
munistlikkudes riikides Ja organi
satsioonides. ISffi. austa! kuulutas
Nõukogude Li:.t selle puhkepäe
vaks. Minu kasutada olevate
andmete alusel näib, et 8. märtsi
põhimõtted põhinevad esimestest
naisrevolutsionääride konverent- j
sidest. Esimene nendest peeti Ko
penhagenis lffl.0. aastal, millest
Saksamaa esindajana osa võttis
Clarn Zelidn, kes oma kodumaal !
andis välja ajakirja "Die Gleich-
heit”, kes oli kommunist ja saksa I
riigipäeva liige ja kes alates 1924 |
asus elama Moskvasse. Ka meie
ajale hästi tuntud pärastine Nõu
kogude Liidu suursaadik Alek
sandra. Iiollontai võttis tollest
konverentsist osa. Ta viibis tollal
põgenikuna väljaspool Venemaad.
Juba järgmisel aasta! järgnesid
tollele esimesele konverentsile
mitmed teised Saksamaal, Aust
rias ja teisal. 1913. aastal koguni
Venemaal, Peterburgls. Muidugi

olid need "konverentsid” ainult
rakukeste salajane tegevus.

Ometi arenes nendest rakukes
test välja 1945. aastal Pariisis asu
tatud Rahvusvaheline Demokraat
lik Naiste Föderatsioon, mis võttis
ka. oma põhimõtteks: võrdsus,
areng ja rahu. Rootsi entsüklo
peedia mainib et seda organisat
siooni juhib tugev kommunistlik
vaim. Meil ei ole selles kahtlust,
sest alates 1988. aastast on selle
presidendiks Herta Euusinen
(1804), soome kommunist. Eesti
keelne ajakiri ütleb, et "Rahvus
vahelise Naiste Aasta korraldami-

Rahvusvahelise Naiste Aasta
märk

se ideegi kuulub mainitud Föde
ratsioonile. Nii, et õigem oleks
öelda: Föderatsiooni 30-ndat tege
vusaastat kroonib tema püüdluste
ja taotluste edu". Poliitiliselt on
väga agaralt oma seisukohti aval
danud Föderatsioon Põhja Viet
nami pooldajana ja USA vastase
na. Nõukogude Liit kuulub Föde
ratsiooni oma Naiste Komitee
kaudu, milline asutati 1941, aastal.

Kõigest sellest nähtub, et Naiste
Aasta organiseerimise taga on
suured poliitilised jõud ja vöimu-
püüdlus. Nuiüugi ka vaga suured
ülesanded, eriti alaarenenud
maada ja rahvaste osas Kava osas
on seni teada, et UNO peasekretär
Kurt Waidheim peab sei puhul
esimese raadio- ja televisiooni
kaudu edasi antava kõne, mis on
tõlgitud kõikidesse keeltesse. Välja
hakatakse andma selgitavat, bülle
tääni. 23 juunil 1975. avatakse
Mehhikos rahvusvaheline ”enneo
lemata” suurkongress. Kõikide
riikide juhtidele, kes kuuluvad
UNO-sse saadetakse kätte, direk
tiivid, millede aluse! nari on kohus
tatud oma rahvale asja selgitama.
8. märtsil avatakse UNO peakon
toris fotonäitus "Naise osa ühis
konnas”, mis sisaldab muutusi
naise olukorras viimase 100 aasta
jooksu!.

UNO juurde on loodud NA 75
peasekretäri amet, kelleks on

soomlane Heivi Slpllä, naisadvo-
kat, 60 aastat vana, omab neli täi
sealist last ja kaks las telast. Ta on
UNO-ametrükuna seni olnud osa
konna: "Sotsiaalne areng ja inim
likud küsimused” juhatajaks.
Ametnikuna täidab ta ka pease
kretäri kohustusi, reisides organi
seerimise otstarbel üle kogu
maailma. Tema organiseerida on
ka Mehhiko-ltongress ja muidugi
kogu Naiste Aasta.

Rootsi esindajaks selle töö juur
de on kutsutud Halmstadist Maj-
Britt Sandlund (s). Möödunud aas
tal nimetati ta Hallandi lä&ninai-
snöunikuks. Tema on määratud
Rootsi delegatsiooni juhiks Meh
hikosse ja lubab kaasa viia ”palju
mehi”. Kuigi Rootsi naised said
suhteliselt hilja valimisõiguse
(1921), on siin naisi siiski väga
rohkesti kõrgematele kohtadele
edutatud. Võib küll õigusega ütel
da, et Rootsi sammub selles osas
esirinnas. Ka on Rootsi Valitsuse
poolt järjekindlalt rõhutatud vörd-
susöigust mehe ja naise vahel. Sel
les mõttes ongi NA 1975 hakatud
nimetama ”meeste vabanemise
aastaks prestiizhsi-oJukorrast”.
Vördsusöiguslikult on nii mees kui
ka naine inimesed.

5. veebruaril avab peaminister
Olof Palme näituse: ”õigus olla
inimene” (Rätten att vara männi
skan). Näituse sisu puudutab mehi.
Olen Vecko-Journalenist lugenud
huvitavat intervjuud Maj-Britt
Sandlundiga, milles m.h. küsitak
se, miks tema poolt juhitav dele
gatsioon koosneb ainult sotsiaal
demokraatidest. tekitades paksu
verd. Sandlund vastab, et see on
poliitiline ja iga teine erakond võib
tulla välja oma uudsete algatuste
ga. Kuivõrd teised erakonnad ja
naisorganisatsioonid üldse on ra
kendunud UNO Naiste Aasta üri
tustesse. sellest ei ole veel täit üle
vaadet.

Pärnus suri 22. detsembril Pärnu
teatri näitleja Arnold Sikkel, sünd.
28, augustil 1912 Tallinnas. Ta on
esinenud varem ka Narva ja Vil
jandi teatrites.

•lunan Jaaksoo, magister L’SA-st
Washingtonist, veetis pühadeva-
heaja Rootsis Lundis koos abikaa
sa Üllega 3a pisipojaga Lundis, kus
elavad abikaasa vanemad. Mag-
Jaakson töötab USA majandusmi
nisteeriumis.

•~'A~‘

mam
Stockholmi Eesti Fotoklubi valis oma aastakoosolekul Eesti Mrjas
tagasi vanu juhatuse Ilmar Valteriga ecsotsr.s, avaldudes tänu
tehtud energilise töö eest. Pildil esimees Ümar Vaher aruannet esi
tamas, vasakul protokollija Peeter Kitsnik ja koosoleku juhataja
Bruno Lee (EPL-foto Tmmmer)
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A. Murakinit mälestades
Norrköpingls ix. jaanuaril s.a.

surnud Ants Murakin on Viljandi
maa mehi, sündinud seal 6. jaa
nuari! 1892. aastal. Laiem avalikus,
eriti paguluses, tunneb Ants Mu
rakinit peamiselt maalikunstni
kuna, kelle looming ehib paljusid
meie kodusid. Mäletan, et kui 1872.
aasta algul Eesti Kultuuri Koondi
se korraldusel Stockholmi Eesti
Majas toimus Ants Murakini mo
notüüpiate näitus seoses tema 80-
nda sünnipäevaga (millest juubilar
ise tervislikel põhjustel kahjuks ei
saanud isiklikult osa võtta), nime
tas kunstiajaloolane prof. Armin
Tuulse, kes näituse avasõnad ütles,
Ants Murakinit eesti maalikunst
nike Nestoriks paguluses. Selle
austava võrdlusega kreeka müto
loogia kangelasega juhtis kõneleja
näituse külastajate tähelepanu
kunstniku kõrgele vanusele ja
asendile oma ala esindajana, meie
kultuurielus. Ants Murakini loo
mingut pagulasolude piiratuses
iseloomustab rõõmsailmeline, na
katav värviküllus ja intiimselt
meeleoluline loodusmotiivide har
rastamine.

Tegevus maalikunstnikuna oli
aga ainult üks tahk Ants Murakini
loojaisiksuse mitmekülgsusest ja
ta kultuurilise tegevuse huviala
dest, Maalikunstniku kutse, kõrval
on ta tegelenud teatridekoratsioo
nide valmistamisega, teinud pide
valt kaastööd ajalehtedele ja aja
kirjadele, olnud kunstikriitik ning
loovalt süvenenud kõnekeele, eriti
lavakeele probleemidesse. Tööta
nud kooliõpetajana. Noorusaastail
olnud aktiivne sportlane ja koos
ajakirjanik Arnold Sepaga teostas

JÉlll®lls&.
# V ■
: *

ANTS MURAKIN

ühemehe-süstadel pioneersöidu
mööda järvi ja jõgesid Viljandist
Pärnu. Samuti on Ants Murakin
ainulaadse loodusteadusliku raa
matu "Paani riigis” autor.

Lavadekoratsiooni loominguga
on tegelenud mitmed meie tuntud
maalikunstnikud, kuid neile on see
olnud juhutööks, hobiks. Ants Mu
rakin oli aga iseseisvuse algaastail
kindlapalgaliseks dekoraatoriks
"Ugala'’ teatris Viljandis ja on
rida aastaid töötanud teatritöö
korraldamisel seal. Tema ettepa
nekul organiseeriti "Ugala" kut- j
seiiseks teatriks alates 1926. Eesti i
teatreist tuli "Ugala" esimesena
välja suurejooneliste vabaöhula-
vastustega. Ja Ants Murakini! on.
suuri teeneid vabaõhuetenduste
lavatehniliste probleemide õnne
stunud lahendamisel, samuti juu
rutas ta rea leidlikke võtteid lava
pildi illusiooni-tehnikasse. Ants
Murakini lavapilt taotles vaatajai
le avada näidendi sisu ja ideede-
maailma, ta lavapildi komposit
sioon oli hästi läbi mõeldud ja kun
stipäraselt teostatud.

Kodumaal avaldas Ants Murakin
ajakirjas "Teater" sarja kirjutusi
eesti lavakeele alustest ja sellest,
kuidas näitekunstnik peab oma
peamist kunstilist relva hoidma
vaheda ja löögivöimelisena. Kool
tegeleb peamiselt keele kirjapoolse
küljega, könepoolsele küljele pöö
ratakse vähem tähelepanu. See on
nagu jäänud iga inimese privaat
seks asjaks. Ometi on inimese
tähtsaim enda väljendamise va
hend ta elav kõnekeel. Kõige kva-
lifitseritum sõnakunstnik on näit
leja. Näitleja elavat sõna tajub
kuulaja kõige otsemalt, seepärast
on teatrilavalt kõneldava keele
puhtus ja häälduse foneetiline sel
gus ülimalt oluline rahvuslikus
keelekultuuris.

Väärib märkimist, et keeleme
hena on Ants Murakinil teeneid ka
"Kalevipoja" tõlkimisel ungari
keelde. Sõjavangina esimese
maailmasõja ajal Ungaris viibides
õppis ta ära ungari keele ja võis
"Kalevipoja" tõlkimisel kaasa ai
data raskemate mõttekäikude ja
könekäänude tõlgendamisel
adekvaatse arhailise vormi leid
misel.

Puhka rahus andeküllane töö
mees! Sinust jäävad maha pari
mad mälestused. . . Ed. Reinlng

^ LEONID LAID

Leonid Laid
60-aastane
5. veebruaril s.a. saab Eesti Kul

tuuri Koondise esimees Leonid
Laid Kuuekümneaastaseks.

Ta sündis Tallinnas pangaa
metniku pojana. Pärast = Tallinna
Poeglaste Reaalgümnaasiumi lõ
petamist aastal 1984 õppis Tartu
ülikoolis õigusteadust, õpinguid
finantseeris ta ise, töötades amet
nikuna Siseministeeriumi Pere-
konnaselsu-arhilvis. 1836. aastal
siirdub L. Laid ärialale: temast
saab Anny Treieri trikootööstuse
kaubareisija, õpingud ülikoolis
tagavad talle ajapikenduse kait
seväeteenistuse kohustuse täitmi
sest kuni 1939. aastani. Siis aga
saabuvad ärevad ajad ning L.L.
kutsutakse lipu alla. Ta määra
takse 10. jalaväepataljoni staabi-
kirjutajaks ning pärast riigipööret
21. laskurpolku laskevarustusaia
vanemaks kirjutajaks. Viimasel
kohal töötades jagab ta väeosa
saatust: teda saadetakse Vene
maale. Venelaste sekkumisega II
Maailmasõtta satub L.L. peagi
rindele ning kuu aja pärast on ta
sakslaste sõjavang. Vangilaagrist
vabanedes rakendub ta kodulinnas
Tallinnas Elamuvalitsuse regi
stratuuri kantselei juhatajana.
1942. aastal abiellub ta loodustead
lase Aino Saaristuga ning kaks
aastat hiljem põgeneb noor abie
lupaar koos vaevalt- aastavanuse
tütre Lindaga Rootsi. Esimese
töökoha leiab ta Stockholmi üli
kooli arhiivis, kust siirdub paa-
riaastase töötamise järele ' Sot-
siaalvalitsuse elamute arvestuse
osakonda ia sealt Statistika kesk
büroosse.

ISSI. aastast peale kulgeb juubi
lari tee juba oma isa jälgedes: ka
pojast saab pangaametnik —
Svenska Handelsbankenis. Algul
rambuuri-, hiljem revisjoniosa
konnas. Pangas on ta nüüd tööta
nud juba üle paari tosina aasta.

Juubilar võtab elavalt osa eest
laste ühisüritusist paguluses. Ta on
laekuriks E. Vabariiklikus Ühin
gus, juhatajaks Eesti Rahvusfondi
informatsioonitoimkonnas, dele-
gaadiks ERP-i Esinduskogus ja
esimeheks Eesti Kultuuri Koondi
ses.

Juubilar on kuulunud Korp! Re-
velia liikmeskonda juba ligi neli
aastakümmet, olles viimase nel
jandiku sellest ajast Rootsi koon
dise esimeheks.

Allakirjutanu võtab endale va
baduse juubeli puhul tervitada
Sind, confrater, enda ja Korp! Re-
velia vilistlaskogu nimel ning soo
vida Sulle palju edu Su edaspidises
elus, hellitades lootust, et meie
Aastateandjal on Sinu jaoks varu
tud veel palju päikesepaistellsl,
röömurohkeid ja’ önneküllaseid
päevi.

G ustav Puu

Anna (n-na Herting) ja Margus
Mägile sündis Härnösandis poeg.

Gustav Oiderma tähistas Det-
roitts USA-s ae aastast sünnipäeva.
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Ellen Roosme 70-aastane
2S jaanuaril mttödus 70 aastat

kodumajanduse eriteadlase Ellen
Roosme sünnist. Juubilari tungival
soovil pidi tähtpäeva tähistamine
enne juubelisünnipäeva ära jääma
ja sellepärast ilmuvad need read
alles post festum.

Sündinud Tallinnas, lõpetas El
len Roosme E. Lenderl gümnaa
siumi ja astus 1926. aastal Tallinna
Linna Naiskutsekooli kodumajan
duse osakonda. 1928. aastal lõpetas
ta pedagoogi kutse saamiseks eri
kursused Tallinna Pedagoogiumis
ja täiendavad kursused tottumis-
füsioloogtas Tartu Ülikooli juures.
Seega võime koos juubilariga käe
soleval aastal tagasi vaadata tema
50 aasta jooksul tehtud tööle, mis
on jätnud sügavaid kutsealalist
jälgi nii kodumaal kui ka võõrsil.

Kahekümnendatel aastate! loodi
meie -vabaks saanud kodumaal
alused hilisemaks kiireks aren
guks ja õitsenguks kõikidel elua
ladel. Ellen Roosme kutsealaline
oskuslikkus leidis rakendamist
õpetajana Nõmme Täienduskoolis,
lektorina ETK Ühistegevuskoolis
ja Tallinna Tööstuslikus Kutsekoo
lis, Palju on aga neid ettevõtmisi,
mida Ellen Roosme tänu tema
ideerikkusele, põhjalikkusele ja
energiale algatuslikult ja hoogsalt
käiku pani, olgu see uute õppeka
vade väljatöötamine, öppeköökide
planeerimine, nende sisustamine
ja palju muud. Kui Tallinna alg
koolidesse viidi sisse kodundusö-
petus, tehti Koolivalitsuse poolt
Ellen Roosmele ülesandeks tööka
vade väljatöötamine ja vastavate
õpetajate ettevalmistus. Eriti
väärivad aga mainimist tema va-
rahommikused raaöioloengud pe
renaistele, Nõuandeid raadio kau
du on tal tulnud saata kodumaale
ka paguluses olles, eriti laste toit
lustamise alal, kuid ka küsimuste

lahendamisel, kuidas lihtsatest
toiduainetest valmistada tervis
likku toitu.

See loov ja ülesehitav töö kodu
maal pidi katkema ja nüüd juba
rohkem kui kolmekümne aasta
eest tuli elu uuesti alustada võõrsil.
Meie kodumajanduse eriteadlane
leiab oma esimese töö siin vabri
kus. Vabrikutöölise aeg ei ole õn
neks pikk, sest varsti õnnestub tal
oma kutseala juurde tagasi murda.
Ta töötab alul palju aastaid õpeta
jana Stokholmi Linna Kutsekoolis,
kus ta õpilased on eestlased. Ni
metatud kool on esimene rootsi
õppeasutus, kus õppetööd oli luba
tud korraldada võõras keeles —
mitte ainult eesti keeles, vaid ka
eesti meeles! Neid aegu mäletavad
kahtlematult paljud pr. Roosme
õpilased veel praegugi.

Aastat 1965 määrati Ellen
Roosme õppejõuks sama kooli
rootslasist õpilastele. Kuna ta oma
pedagoogilises töös on alati ra
kendanud uusimaid õppemeeto
deid, tuli ta koostada rootsikeelne
kompendium kutsekoolide jaoks
üle kolmekümne näidistunniga.
Aastal 1860 kutsuti ta Õppemetoo
dika asjatundjana Kutsekoolide
Ülemvalitsuse juurde. Ta on olnud
lektoriks ja seminariharju tuste
juhatajaks rootsi kodumajandu-
söpetajate täienduskursustel ja
õpetajate päevadel.

Lisaks otsesele pedagoogitööle
on Ellen Roosme alati innu ja hu
viga kaasa aidanud eestlaste üri
tustele, ta on nõu ja jõuga aidanud
sisustada eesti organisatsioonide
tegeuskavu. Nii korraldas ta juba
Eestis oma õpilaste kaasabil vä
liskülaliste vastuvõtte, uute koo
limajade avamispidustusi ja suu
remaid tähtpäevi.

Paguluses ilmus aastail 1958-60
tema sulest ”Minu keeduraamat”
kahes köites, mis eriti eestlpäraste
retseptide poolest on hädavajalik
abimees eesti kodudes. Ta oli Eesti
Komitee Naissektsioonis mis asu
tati nüüd juba 30 aasta eest, pike
mat aega selle majaemaks, loen-
gutepidajaks, kursuste korralda
jaks ja juhatuse liikmeks. Ta on
Eesti Kutsekooliöpetajate ühingu
üks asutajaist, on olnud selle esi
naine, samuti Eesti õpetajate
Keskühingu juhatuseliige. Praegu
on ta E. Lenderi mälestusfondi üks
organiseerijaid ja Stokholmi Eesti
pensionääride Ühingu juhatuselii
ge kassahoidjana.

Kuigi Ellen Roosme ei tööta
enam koolipõllul, siis ei keeldu ta
kunagi oma abistavat kätt ja põ
hjalikke teadmisi meie teistega
jagamast. Ta elav ja edasiviiv huvi
oma kutsealaliste küsimuste vastu
püsib ja ta täiendab oma teadmisi
pidevalt, mitte kõige vähem oma
korduvate külaskäikude kaudu
USA läänerannikule, kust ta Iga
kord tuleb tagasi uusimate tähele
panekutega oma erialalt.

Kui nüüd Ellen Roosme astub

Anne-Marl (n-na Horm) ja Björn
Askeril sündis Stockholmis teise
lapsena tütar. Lapse ema on
Stockholmi Eesti Algkooli õpetaja,
isa ooperilaulja.

,3 oa .ii! Saarniit, kunstnik Toron
tos, kes viimasel ajal inaalih n.n.
sumerlaste ainetel, saabus Euroo
passe, et Londonis ja Pariisis õp
pida lähemalt tundma muistsete
sumerlaste kultuuri teaduslikes
asutusi».

Juta KtirniiiT!, heiikunslnik ja
avaliku elu tegelane New Yorgis,
elas üle tänavröövi. Kui ta uisu teel
aitas pojatütrele uiske jalga, haa
ras röövel ta rahakott ja põgenes
autosse. Sündmus toimus rajoonis,
kus tänavröövid on suhteliselt ha
ruldased.

H. Mee ma, eesti arst ja Toronto
ülikooli arstiteaduskonna õppe
jõud, viibis Euroopas, esinedes
loengutega luuhaiguste , alal
Shvettsis Baselis ja Saksamaal
Nürnbergis.

Jüri Täht, muuslkamagister ja
tshellokunstnlk. saabus New Yor
gist Saksamaale, kus Franklurtis
”Lufthansa” juures töötab tema
aeronatika insenerist vend K. Täht
Boingi lennukifirma poolt läheta-
tüna,

uude aastakümnesse, siis tervita
vad teda tema endised õpilased ja
kaastöölised nii vabas maailmas
kui ka okupeeritud kodumaal ja
tänavad selle suure ja tähtsa töö
eest, mida ta seni on teinud. Iga
päevane elu ei anna mahti seisa-
tumiseks ja tagasi- ja edaslvaata-
miseks, aga niisuguse juubeli pu
lmi tahab suu ütelda, mida süda
tunneb! Paiju jõudu ja tervist
uueks aastakümneks!

KENATE KAASIK
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t
Ootamatult lahkus meist minu
armas abikaasa, meie hea isa

ja vanaisa

Voldemar
Ojamäe

Sünd. 14/9 1906 Kuusalus
Surn. 23/11975 Eskilstunas

Sügavas kurbuses

HILDA
EWIjaRUNE

URVE ja LENNART
LAPSELAPSED

Matus 3. veebr. kl. 14 Ljusets
kapellis.

t
Varalahkunud kallist

sõpra

Elmut Pärg’a
leinab

EDUARD POOLAKENE
perekonnaga. Eestis

t
Tooneiusse rünnanud

unustamatut, head inimesi.

Elmut Pärg’a
mälestab

VARMU KIVIKARI
perekonnaga

t
Ootamatult lahkus meie hea

sõber

Elmut Pärg

Mälestavad

AUDE ja ERICH

EHA ja ENN

t
Ootamatult lahkunud kallist

venda ja onu

Voldemar
Ojani äe’d

Sünd. Salmistul, Eestis
Surn. 23/11975 Eskilstunas

mälestavad sügavas leinas

ÖDE

ÖDE abikaasaga

ÕELA PSED

t
Armast sõpra

Elmut Pärg’a
mälestavad kurbuses

VOLDEMAR UNDSTÖM
abikaasaga

ENDEL LINDSTRÖM
abikaasaga

NETTE ja GUSTAV
PAAUtERG

JETTE ja HELDUR
KAISLA

KAAREL ARUMÄE
HULDA UIBOPUU

AXELPELLA
NIKOLAI VAHER

abikaasaga
EDUARD ITER

abikaasaga

t
Head sõpra

Elmut Pärg’a
mälestavad

HUGO SAMMELSELG

ANTS ADLER

“J"

Head sõpra

Elmut Pärg’a
mälestavad kurbuses

ANTON SUUSTER
abikaasaga

HERMANN SUUSTER

PAUL SUUSTER

• fj&inüteated
Aegviidus suri 28. detsembril

Viktor Kirsilo, sünd. 12 mail 1010
V algas.

Tallinnas suri 27. detsembril
Harry Vaikla, sünd. 18. juunil 1917.
Vaikia oli tuntud purjesportlane.

Tallinnas suri 27. detsembril
Erna Christine Vende, sünd. 24.
juulil 1901.

+

Ameerikas õnnetu surma läbi
lahkunud lapsepõlve mängu

kaaslast ja sõpra

Heino SpuuTi
mälestavad kurbuses

ELMAR KALJU
perekonnaga

ERICH KELEMIT
perekonnaga

LAINE BERGGREN
perekonnaga

PRIIDIK KELEMIT
abikaasaga

KONSTANTIN KELEMIT
abikaasaga
LEO KALJU

HERBERT OJANURM

Ei kasva muru mullale —
ei sinililled silmale —
Su kalmuks sai tohutu

meri. . .

t
Lahkunud sõpra

Paul RädePit
mälestavad Hallstahammaris

ARNOLD ANTO
JÜRI ANTO fthik.

JOHANNES HEINMAA
ED. ITKR abikaasaga
VOLDEMAR LII .I.A

AUGUST PETERSOO abik.
MIHKEL TOHVER

JÜRI liMB perekonnaga
JUI.IUS ÜPRAIJS abik.

t
Lahkunud sõpra

Paul Räder’it

mälestavad

MARTIN LÄÄGUS
abikaasaga

JUHAN MITT
abikaasaga

JUHAN PEREN8
abikaasaga

STOCKHOLM
EV kontsertaktus

Eelmiste aastate eeskujul kor
raldab Eesti Rahvusfond koo
stöös teiste eesti organisatsioo
nidega ka sel aastal traditsiooni
lise piduliku kontsertaktuse Eesti
Vabariigi 57-nda aastapäeva tä
histamiseks. Aktus toimub
Stockholmi esinduslikus Kont-
sertmaja suures saalis pühapäe
val, 23, veebruaril. Algus kell 14.
Kavas päevakohased aktusekõ
ned ja rikkalikult muusikalisi et
tekandeid kooridelt ning laulu- ja
klaverisolistidelt.

Pääsmete eelmüük kontser
taktusele toimub Eesti Majas
büröötundidel nii Eesti Rahvus
fondis kui ka Eesti Kultuuri
Koondises. Varuge aeg Eesti
Vabariigi aastapäeva aktuse kü
lastamiseks pühapäeval, 23.
veebruaril ja hankige pääsmed
aegsasti!

STOCKHOLM

Pensionäride kokkutulek
Pensionäride ühingu liikmete

kokkutulek toimub teisipäev 11
veebruaril kl. 13 Eesti Majas, Väl
ling. 34, l tr. Helmi Mäelo ette
kanne: Kirjanduse osa paguluses.
Klaveri ettekanded Helga And-
reae, deklamatsioon Marie Kalbek,
Ühislaul. Osavõttu soovijatel re
gistreerimine vajalik hiljemalt
reedeks 7 veebr., tel.: 38 88 60,
81 53 73ehk »58 22.

BORAS

Eesti Klubi koosolek
Boräsi Eesti Klubi aasta-pea-

koosolek toimub kolmapäeval, 29.
jaanuaril kl. 1S Pärnu lipkonna
ruumides, Fristadsvägen 104.
Teade kehtib kutsena, teatab juha
tus.

GÖTEBORG

Peakoosolek
Pöhjalatütred-Kalevipoeg sõp

rade ringi peakoosolek toimub tei
sipäeval, 11. veebr. kl. 19 KFUM-

t
Lahkunud liiget

Herman
J aanberg’i

mälestab

ESKILSTUNA EESTI,
PEN SION ÄRIDE ti H1N G

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eidbegängelsehyrå
Maria torget 1

116 48 Stockholm
Tel. 44 80 0?, 44 89 08

Eriala:
Eestikomb-elised
matuse talitused

Ööpäevane valvekord

hoones, sissekäik Karl-Gustavsga-
tan, lipkonna koonduse ruumides.
Päevakorras koosoleku avamine ja
rakendamine, 1874 tegevuse ja
kassa aruanne, 1975 tegevuskava
ja eelarve, valimised põhikirja
kohaselt, kohal algatatud küsimu
sed ja läbirääkimised. Käesolev
teade on kehtiv koosoleku kutsena.

GÖTEBORG

Pübllkursus
Piibliuurimise kursus eestlastele

toimub KFUM-boones, sissekäik
Kari-Gustavsgatan. Kursus toimub
neljapäeviti kell 18.30 ja seda ju
hatavad Heino Rohtla Göteborgist
ja Herman Ahlberg Boråslst. Neile
lisaks ühekordsed ekspertlektorid.

Kursus on avatud kõikidele eest
lastele, kel huvi piibliga lähemalt
tutvuda ja piibli valguse! mõista
sündmusi tänapäeval nii Lähis-
Idais kui Eesti tulevikus, samuti
piibli kaudu näha inimese osatäht
sust universumis kui ka aatomisõja
kohutavaid väljavaateid.

Kursus on kõigile tasuta, õppe
vahenditeks piibel ja märkmik.
Lähemaid teateid tel. 53 41 26 (T.11-
leste) ja54 50 70 (Rohtla).

KüMLA
Peakoosolek

ERF Kumla osakonna korrali
ne peakoosolek peetakse Kumla
Folkets Husi orkestrantide ruu
mis 9. veebr. kl. 14.30 järgmise
Päevakorraga: Koosoleku ava
mine, aruanded, tegevuskava ja
eelarve, valimised, kohal algata
tud küsimused. Käesolev teade
on liikmeile kutseks.

LUND

Ettekandeõhtu, üldkoosolek
Osakonna, aastaüldkoosolek ja

ettekandeõhtu leiavad aset reedel,
31. jaan. kl. 19 Klassikalise Insti
tuudi kuuktesaalis. Sölveg. 2, Lund.
Aastaäldkoosolekust on teretulnud
osa võtma ka mittellikmed, Ette-
kandeöhtu järgneb vahetult. Kõ
neleb Aarand Roos teemal ”Eest
lased vähemusrahvana Türgis”.
Koosviibimine. Juhatus ütleb kõi
gile teretulemast.

Kanadast
j Metsakodu

laagrisse
TORONTO (VE) Eesti Sa-

kotide Malev Kanadas juht Enn
i Kiilaspea seletas, et n.n. Põhja-
j kotka lend Kanadast Rootsi seoses
I maailmaiaagriga Metsakodu»,
j teostub suvel grupilemui korras
I juulikuus.

Väljasõit on I7.juuli õhtul, kus-
i juures esimeseks sihtkohaks on

Amsterdam. Seal ootab üüribuss,
mis viib reisijad edasi Rootsi ja
Metsakodusse. Tagasisõit toimub
sama teed kaudu ja samal viisil üle
Amsterdami.

Haritud vitaalne daam (63),
majanduslikult kindlustatud,

soovib

tutvust
vanema akadem. või ärime
hega. Vast. ”Diskreel” all
EPL. Box 667, 101 29 Stock

holm 1.

VÄIKE MARIA,
6 kuud. löunalinnaosas, otsib
seltsilist, kes tema eest hoo
litseks äripäeviti kl. 8—17 va
hel, mil vanemad on tööl. Tasu

kokkuleppel.
Tel. 19 99 73 (Kokla)
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Topeltrfikkondsus
Jälle riigipäevale
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tasem motiiv, et EPL ei kuulu
päevauudisliku ajakirjanduse
hulka, on ära jäänud. Otsused ei
ole ühelgi korral olnud üks
meelsed.

Riigipäev asus a. 1973 seisu
kohale, et põhimõtteliselt tuleks
anda produktsioonitoetust ka
ajalehtedele, kõlised ei ole
rootsikeelsed. Diskussioon rii
gipäeval möödunud aastal
puudutas peamiselt küsimust
kuivörra toetuse andmist KPL-
iie takistas keel või mõni muu
põhjus. Valltsuserakonna esin
daja Olle Svensson oma sõna
võtus rõhutas, et keeleküsimus
ei olnud EPI. asja otsustamisel
otsustav, pidid olema "teised
põhjused". Kuid hr. Svensson
ega ka teised ei ole suutnud
välja ütelda, millised need tei
sed põhjused on.

Ahlmark tuletab siin meelde,
et Prcsslödsnäinndi liige Håkan
Winberg (m) riigipäeva ees
kinnitas, et tema, mulje järele
oli ikkagi peamiseks põhjuseks
keeleküsimus. Pärust kaebusi
on ■tiistitieombudsman (JO)
seila küsimust uurinud ja leid
nud, ei Pressüidsnämndi ena,-
mus siiski oma seisukoha pea-
miseü cm põhjendanud asjaolu
le. et KP1. ei iimu rootsi keeles,
ka lYessulrediiingeu on oma.
reinissar väitluses Iiivsuulrar-
utrcdningi peaaruande kohta
teinud avalduse, mida inuui
viisil ei saa tõlgitseda, kui et
EPL kohtlemine on tingitud ol
nud ajalehe keelest..

"Seega ei saa olla mingit
kahtlusi, et. Presstüdsnämndcn
on tagasi lükanud ajalehe esil
dised sel põhjusel, et ta ei ilmu
rootsi keeles. Kiigipäcva sei
sukoht aastast 1973, mida Õlle
•Svensson tuletas meelde vaid
lusi»- a. 1974, ei ole mõjustanud
asja käsitlust Presstöds-
nämndsi,” konstateerib Ahl
mark. kes tuletab meelde, et
Invandrarutredning soovitas
mitterootsikeelsed siin ilmuvad
ajalehed samastada rootsi
keelsetega toetuse mõttes, kui
nad täidavad esitatud seadus
likud tingimused. Kuna palju
del juhtudel sellistel väljaanne
te) on raske vastavaid nõudeid
täita, tuleks leida teisi toetus-
voi-iiie vähematele sellistele
ajalehtedele.

Tagasi tulles Prcssutrcdningi
remissvastuse juurde Invand-
rarutredningi ettepaneku puhul
EPI. osas, refereerib Ahlmark
selles! passust, milles üteldak
se, ei ”uurimuse majoriteet.
peab ebakindlaks, kas ajalehti,

mis antakse välja sisserändjate
gruppidele, saab hõlmata päe
vas jakirjanduse toetamispro
grammi — raskused formulee
rida üldiselt mõjuvaid reegleid,
mis käiksid nii selle grupi kui
rootsi ajalehtede kohta on ilm
sed nagu on ilmenenud Pres-
stödsnämndenl käsitlusest".
Ahlmark naelutab kl kinni, et
Prcssutrcdningi liikmetest pa
ljud on ühtlasi Presstöds-
nämnden! liikmed, mis annab
asjale omasuguse tausta.

Prcsstõdsnämndeni argu
mentatsioon läheb sellele välja,
iitleb Ahlmark, et ajalehel, mis
ilmub teises ja mitte rootsi kee
les, ei saa olla teiselise ajalehe
konkurentsiolukorda. Sellega
on köikmitte rootsi keeles il
muvad ajalehed kohe dlskvali-
fitseeritud.

Vihjates eestlaste hajutusele
üle maa, leiab Ahlmark, et ka
teised, toetust nautivd ajalehed,
on samas olukorras, näit. Da
gen ja Ny Dag, kes oma luge
jaskonna saavad hajutatud
grupist, ühelt poolt usulisest,
teiselt pooli poliitilisest. Teise-
lise situatisiooniga ajaikeheie
on oluline kuulutuste —sissetu
lekute saamine. Et EPL olu
kord selles osas oleks pa rem või
teistsugune kui rootsikeelsetel
ajalehtedel sama lovikuhaju-
tusega, on ebatõenäoline. Ahl
mark küsib kuidas oleks EPI
situatsioon siis. kui ta tooks osa
või (motteeksperimendina)
kogu oma sisu rootsi keeles —
kas siis tema konkurentsiolu-
hord otsekohe muutuks? Per
Ahlmark leiab, et toetusmää-
,-iises ei ole midagi, mis takis
taks toetamast ajalehti mis il
muvad muus keeles ja riigipäev
on seda mõtet toetanud. Oleks
vajalik, et seda, riigipäeva sei
sukohta ka praktikas kohalda-
takse, rõhutab esildise tegija,
nõudes et riigipäev vastava
seisukoha valitsusele teatavaks
teeks.

KIIKKONDSIIS:
VABASTAGE LAPSED!

Kurt Söderström (m) ja veel
kaks tema erakonnakaaslast on
esitanud riigipäevale esildise,
milline käsitleb baltlastele, s.o.
eestlastele, leedulastele ja lät
lastele omistatavat topeltko
dakondsust N. liidu poolt, mil
lega ka nende lapsed autom
aatselt muutuvad N.Liidu ko
danikeks, vaatamata, et nende
vanemail on rootsi kodanikud ja
nad ise sünnivad Rootsis. .

Söderström tsiteerib Invand-
rnrverkcti kodakunilsusebüroo

poolt uutele balti rahvustest
rootsi kodanikele antava paberi
sisu, milles juhitakse tähele
panu, et nad ei ole uue koda
kondsusega vabanenud N. Liidu
seaduse järele selle maa koda
kondsusest. Siuna minnes või
dakse seepärast neid lugeda
ainult Sovjetl kodakondsust
umavaiks.

"See tähendab, et Teie rootsi
kodakondsus ši osutu mingiks
kaitseks külastustel X. Liitu,
kui sealsed võimud tahaksid
teid mingil põhjusel kinni pida
da. Rootsi võimudel puudub
võimalus vahele astuda sellisel
juhul. On mõeldav, et taoline
olukord võib tekiida ka mõnel
teisel maal, kui N. Liidul on sel
le maaga sellised sidemed, et
sealsed ametivõimud valvavad
N. Liidu huvisid juhtudel, kui
sinna tuleb N. Liidu kodakond
sust omavaid isikuid", ütleb
kodakondsusebiiroo, soovitades
pöördude N. Liidu saatkonna
poole võimaluste selgitamiseks
kuidas vabaneda N. Liidu ko
dakondsusest.

Söderström rõhutab, et balt
lased ei taha kuidagiviisi olla iV.
Liidu kodanikud, eriti kus N.-
Liidu võimuhaaramine nende
kodumaal põhjustas piihene-
mise kodumaalt. Ta toob ühtlasi
näiteid N. Liidu küsimustefor-
mularist, mille täitmist nõu
takse kodakondsusest, babas-
täimifit taotlejani, kus peab m.h.
üles andma kõik oma sugulased
nii N. Liidu piirkonnas kui lää
nemaailmas, nende varandus
likud seisundid jne. Küsimused,
millistele on raske vastata
mõeldes nendele, kelle kohta
informatsiooni tulel» anda.

Tuletades meelde kodakond-
sitKcmiuistri Liilbomi möödu
nud aasta riigipäeval antud se
letust, et ”see küsimus pika
peale kaob iseenesest”, leiab
Söderström, et see ei ole adek
vaatne, kuna on (avaline, et kui
näit. kaks eestlast, abielluvad,
siis vaatamata et nad mõlemad
on rootsi köilanikud, siis nende
topeltkodakondsus tähendab
seda. et nende laps automaat
selt N. Liidu silmis saab ka selle
kodakondsuse. Rootsi õiguse
mõiste järele on see nendele
diskrimineeriv ja õigusetundele
vastukäiv.

— kuigi eeldused kahepool
seks kokkuleppeks Rootsi ja N.
Liidu vahel on uliväikesed, sii
ski vöiks sobivas vormis asjale
tähelepanu juhtimine välismi
nisteeriumi poolt Nõukogude
võimudele kaasa tuua positiiv
set resultaati selliselt, et rootsi
kodanike lapsi ei koormataks
to/topcltkodakondsusega, vaa
tamata sellele, kas mõlemaid
või ainult üht vanematest vöiks
vaadelda N. laidu kodanikuna,
ütleb Söderström, kes nõuan, et
riigipäev valitsuselt paluks
abinõude tarvitusele võtmist, et
selliste laste probleem lahen
dataks.

Eve (n-na ilves) ja Peep Rebas
soolo sündis Prir.ee ioni.s New Jer
sey osariigis poeg Valev Vootele.
Lapse isa, poliitilise geograafia
magister, töötab kohalikus polit
seis.-

Valeria Kpchti-Radus, endine
arsl Tallinnast, töötab nüild vene
kelle õpetajana Newportts, Virgi
nia osariigis. Arstina ta praegu ei
tegutse.

MISOMEX AB arendab, toodab ja turustab täisdut
otuaatseid repeterktrpeerimismaainaUl graafilisele ja
elektroonikatööstusele. Enam■ kui St) % toodangust
eksponeeritakse.

Oma arengu- ja konstruktsiooniosakonda vajame

ELEKTRIINSENERI
kes on võimeline iseseisvaks konsfruktsiooniföoks ja kes omab tead
misi digitaaltehnikas.

Teenistuskohi eeldab eksamit tehnikagümnaasiumist väi ülikoolist ning
möneöegset praktikat, v ^

Täpsemat informatsiooni annab civilingenjör Talts, tel. 08/88 03 Sü
vöi palume saata sooviavaldused aadressil:

MISOMEX AB
Clien Keys Gata 2, Box 670
\ 26 06 HÄGERSTEN 6

Küsimust
Algus lk.1-

Andersonil on kolm last, 17, 13
ja 9 aastat vanad. Intervjueeri
tav on jutustanud eesti lasteaia
tegevusest (ajalehe fotograaf
on teda pildistan udki lastega),
kus kõneldakse eesti keelt, sa
muti kui Anderson! perekonnas
kodus, Üldiselt tuntakse end
samaaegselt nii eestlastena kui
rootslastena, käiakse läbi ka
paljude rootslastega samal ajal
kui tutvuskonda loomulikult
kuulub palju eestlasi, eriti kus
pr. Anderson on eesti naiskoori
esimeheks. Eestlaste elu
Stockholmis on nagu omaette
linn linnas — ei tarvitse end
kunagi tunda üksi.

— Neist kahest kultuurist,
milles ma olen üles kasvanud,
olen alateadvuslikult vorminud
kolmanda. Selles leiduvad pa
rimad osad eesti ja rootsi kul-
tuuriinus trist, rõhutab Tiiu
Anderson.

Tarmo Sepp on intervjeerija-
le kinnitanud sedasama: ka
tema on sünteesi leidnud kahele
kultuurile, milles ta on üles ka
svanud. Kuigi ta kunagi ei oie
Eestis olnud, tunneli ta end
olevat eestlase, seda eriti pä
rast elamist mõnda aega ühes
väikeses rootsi linnas ja puht-
rootsi keskkonnas, !u;-- tal ei
olhuu eesti tuttavaid. Ta rõhu
tab, et talle ei ole vanemad ko
dus kunagi peale surunud eest
lust vöi et ta seoks end eestlas
tega:

— Kuid täiskasvanuna olen
mõistnud, et nad ettevaatlikult
mind lülitasid radadesse, kuhu
sattumise eest olen neile üli
malt tänulik.

Tarmo on kihlatud eestlan
naga, kellega nad omavahel
alati kõnelevad eesti keelt, vä-
iua arvatud kui seltskonnas on
rootsi sõpru. Mõlemad leiavad
aga, et neile on yäljendumibe
sama loomulik ja takistusita
mõlemas, s.o. rootsi ja eesti
keeles. Tarmo Sepp usub, et
kokkupuude eesti rahvaga mõ
juks talle fantastiliselt, midagi
taolist tunnet un ta üle elanud
eestlaste maailmakohtamisel
Torontos.

5-vecrune artikkel on peale
Tiiu Andersoni pildi lasteaia
lastega varustatud veel Tarmo
Sepa pildiga Konstantin Pätsi
portreega taustal.

Kolmas intervjuu, näitlejatar
Epp Lohk-Sundströmiga, ilmus
21. jaanuaril. Epp Lohk-,Sund
ström on sündinud Eestis. Ema
küüditati Siberisse a. 1941, isal
õnnestus põgeneda. Sugulane
päästis lapsed Soome, kust nad
varsti pääsesid Rootsi, kuhu isa
oli pääsenud. Kasvuaeg oli isa

õp, Raidur
alustab
Teatavasti valls EELK Stock

holmi peapiiskoplik kogudus oma
täiskogu koosolekul õpetaja Au
gust Kaiduri ühel häälel koguduse
õpetajaks. Mitmesuguste ülesan
nete ja kohustuste lõpetamine To
rontos võttis omajagu aega. Nüüd
saabub õpetaja A. Raidur, nagu
varem teatatud, veebruari esime
sel nädalal Stockholmi, võtab
ameti iile ja peab koguduseöpeta-
Jana oma esimese jumalateenistu
se pühapäeval 8. veebruaril algu
sega kell 14 Jakobi kirikus.

Selle jumalateenistusega algab
leeriõpetus, mispärast palutakse
noori üles anda koguduse kantse
leis telefonil 21 32 77 vöi otse õpe
tajale käärkambris pärast nime
tatud jumalateenistust.

juures. 20-aastaslt sai ta kon
takti uuesti küüditatud emaga,
kes siiski ei olnud hukkunud,
nagu perekond oli uskunud, ar
vestades küüditatute raskeid
olukordi Siberis. Kui nüüd kon
takt oli loodud, saadeti emale
pakke. Alles a. 19(57 sai ema ioa
sõita tütart külastama Rootsi.
Ta ei läinud enam tagasi.

Epp Lohk on jutustanud, et
kodus kõneldi lapsepõlves küll
eesti keelt, kurti aegapidi kuju
nes rootsi keel loomulikuks
keeleks ja ta kardab, ct ta eesti
keel ei olnud kõige korrektsem.
Kui ta aga huvitus Stockholmi
Eesti Tuatrist, siis lihvis ta oma
eesti keele vastavalt vajaduse
le. Ta on abielus rootslasega ja
elas koos mehega aastatel
J9ö4—87 Lüäne-Aafrikas, kus oli
kaasas tookord poolteise aas
tane tütar. Siis tuli kõike õien
dada inglise keeles.

— Usun, et need aastad and
sid mulle uue vaatevinkli, mis
andis tulemuseks, et ma nüüd
end tunnen rohkem internat
sionaalsena kui eestlasena vöi
rootslasena, on ütelnud Epp
Lohk, kelle tütar käib vanalin
nas rootsi, poeg aga eesti koo
lis. Perekond on leidnud, et ühel
lapsel on vaja õppida ka eesti
keelt ja see on sobinud hästi ka
posiie, kes selle kaudu on leid
nud huvi veel teiste keelte va
stu. "Peale selle esindab eesti
koo) teatud elustiili, mida meie
hindame: lapsed õpivad ka
korda ja distsipliini”, ütleb pr.
5.ohlt-Sundström.

Intervjuu on paigutatud 3-
veerusena ja illustreeritud pr.
Epp Lohk-Sundstromi ja tema
kahe lapse pildiga. (KPL/K)
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AB Eesti Maju
aktsiate väärtustamine

Stockholmi läänivalitsuse mak-
suosakond määras aastal 1972
Stockholmi Eesti Maja aktsia
väärtuseks 160: krooni tükk.
Nagu selgub osakonna 1974 aasta
hinnangust, on see summa endi
seks jäetud. See tähendab, et sis-
setulekuaasta 1974 deklareerimisel
käesoleval veeoruarll ning ka 1975
aasta deklareerimisel tuleval aas
tal, tuleb AB Eesti Maja aktsiaid
üles anda hinnaga 160: — krooni
tükk.

Eesti Maja vajab tungivalt
kooki abilist

AB Eesti Maja tubli köögiperso
nai on laieneva tegevuse tõttu üle
koormatud. Et suuta töötundide
arvu normaalsel pinnal hoida, va
jab köök tungivalt palgalist ning
täistööpäovaga abilist. Tööle
asumine toimuks võimalikult kohe.

LÄhemat informatsiooni tingi
muste, tööülesannete ja tööaegade
kohta perenaiselt, proua Miljande
1’ärtmall telefonil OH/218] 34, vöi
majavanema telefonil QS/11 47 77.

Palume kõigil huvilistel kindlasti
meiega kontakti astuda I

för ait bada!
-' Energisparkonimittén


